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Sammanfattning 

Denna uppsats syftar till att undersöka gymnasieelevers upplevelse av 

skolkuratorers tillgänglighet, eftersom den psykiska ohälsan har ökat bland 

barn och unga. Studien har besvarat frågeställningarna: ”Hur upplever 

eleverna tillgången till skolkuratorn?”, ”Hur beskriver eleverna kuratorns 

roll på skolan?” och ”Finns skolkuratorn där när eleverna behöver hjälp av 

skolkurator?” Undersökningen bygger på fokusgruppsmaterial som har 

analyserats med hjälp av en konventionell kvalitativ innehållsanalys. 

Materialet består av två fokusgrupper med fem, respektive sex elever från 

fem olika klasser. Samtliga elever går på en gymnasieskola i Östersunds 

kommun. Resultatet av studien visar att eleverna generellt har fått 

bristfällig information om vad en skolkurators arbete innebär. Deltagarna 

hade främst uppfattat skolkuratorns arbete som åtgärdande insatser i form 

av enskilda samtal. Många elever visste inte vem som var skolkurator för 

deras program, var Elevhälsan håller till eller hur de skulle ta kontakt med 

skolkuratorn vid behov. Det framkom även att relationen till skolkuratorn 

upplevdes som bristfällig och att eleverna troligtvis skulle söka hjälp från 

andra vid behov. Däremot upplever eleverna skolkuratorerna som flexibla 

och de flesta beskrev skolkuratorerna även som förtroendeingivande, 

professionella och erfarna efter den första kontakten. 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Skolkurator, skolsocialt arbete, socialt arbete, tillgång till. 
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Förord 

Ett stort tack till de elever som på ett snabbt och flexibelt sätt tagit sig tid att 

hjälpa oss att hitta deltagare samt delta i vår studie. Utan er hade studien 

inte varit möjlig att genomföra. Vi vill även tacka vår handledare Per 

Jansson som på ett pedagogiskt sätt väglett oss genom denna 

lärandeprocess. Tack! 

Östersund, maj 2022 

Julia Abrahamsson & Hanna Haraldsdotter 
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1. Inledning 
Skolan har stor inverkan på barn och ungas psykiska ohälsa, eftersom de 

spenderar en stor del av sin tid där. Det innebär att skolan har både 

möjlighet att, men också bör arbeta med att främja barn och ungas psykiska 

hälsa (Isaksson m.fl., 2020). Skolan har utöver ett ansvar över lärandet 

också en fostrande roll som syftar till att förbereda eleverna för vuxenlivet. 

En bra skolgång kan hjälpa barn och unga att bygga upp motståndskraft 

mot psykisk ohälsa, samt främja sunda beteenden. Detta är Elevhälsans och 

därmed en del av skolkuratorns uppdrag. Skolrelaterad stress under 

skolgången kan bli en riskfaktor och en bidragande orsak till att förvärra 

ungdomars ohälsa (Högberg, 2019).  

 Genom de förändringar som skett inom skolsystemet sedan 1900-talet, och 

för det stärkta barnrättsperspektivet, konstaterades det att elevvården 

skulle ingå i skolverksamheten. Detta för att ge eleverna bästa möjlighet att 

uppnå skolans mål. Trots utvecklingen inom området och lagkravet som 

tillkom 1944 på närvaron av skolläkare och sköterskor, blev det inte ett 

krav för skolor att inneha en skolkurator förrän Skollagen 2010 (Isaksson 

m.fl., 2020). Barnrättsperspektivet i skolmiljön fick ytterligare ett uppsving i 

och med Barnkonventionen som antogs som lag 2018 (SFS 2018:1197). 

Isaksson m.fl. (2020) beskriver det samband som finns mellan ett bra 

skolklimat, elevers hälsa och goda studieresultat. En skolmiljö som är 

anpassad för alla elever ger eleverna möjlighet till en bra lärandesituation 

och en så hälsofrämjande skolgång som möjligt. Detta i enighet med 

Skollagen (SFS 2010:800). Genom att förhindra misstrivsel på skolan 

minskar riskerna för tidiga avhopp, hemmasittare eller dylikt, vilka kan 

vara konsekvenser av psykisk ohälsa i skolan. Elevhälsans arbete är alltså 

centralt eftersom ett bättre studieresultat ökar elevernas möjligheter att 

prestera i sitt vuxna liv (Skolverket, 2021).  

Akademikerförbundet SSR (2021) genomförde en kartläggning av 

skolkuratorers uppfattning av sitt arbete i vilken en tredjedel av 

skolkuratorerna uppgav att elever har full tillgång till skolkuratorn. 

Resterande uppgav att eleverna hade delvis tillgång eller ingen tillgång till 

skolkuratorn. Kartläggningen visar att nio av tio skolkuratorer upplever en 

tidsbrist som påverkar deras möjligheter att arbeta med eleverna, både 
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förebyggande och enskilt. I en rapport av Akademikerförbundet SSR (2014) 

beskriver elever att de uppskattar skolkuratorer, men att skolkuratorernas 

närvaro är bristfällig och att det finns för få tider att boka in möten på. 

Trots att Akademikerförbundet SSR:s (2014) rapport publicerades för åtta 

år sedan, så understryker undersökningen information som 

skolkuratorerna uppger att de upplever idag (Akademikerförbundet SSR, 

2021).  

Enligt Socialstyrelsens vägledning för Elevhälsan (Skolverket & 

Socialstyrelsen, 2017) ska den psykosociala insatsen på skolan innebära 

bland annat motivations-, kris- och stödsamtal för elever. Detta innebär 

även utredande och rådgivande samtal som kan ske med enskild elev och, 

inom vissa skolrelaterade situationer, även deras familjer. Elevhälsan ska 

hjälpa till med anpassning av det pedagogiska arbetet. En skolkurator ska 

även arbeta med det allmänna värdegrundsarbetet och arbeta 

förebyggande mot psykisk ohälsa. Arbetet för att främja elevhälsa innebär 

även att informera om risk och skyddsfaktorer för ohälsa bland elever. 

Skolkuratorns arbete är ett relativt outforskat område, speciellt med en 

utgång i elevernas upplevelser. 

1.1 Problemformulering 
Elevhälsan lider av tidsbrist vilket innebär att Elevhälsan behöver 

bortprioritera delar av sitt arbete (Skolinspektionen, 2015; 

Akademikerförbundet SSR, 2021). Enligt Skolinspektionens (2015) 

kartläggning tvingas skolkuratorer därför att arbeta reaktivt snarare än 

proaktivt och skolorna brister i det förebyggande arbetet mot psykisk 

ohälsa. Kartläggningen lyfter också fram att den låga närvaron som finns 

hos Elevhälsan utgör en risk för elevers hälsa och beskriver att det 

hälsofrämjande arbetet hamnar i konstant uppförsbacke i och med 

bortprioriteringen av det förebyggande arbetet. 

På grund av den ökade stressen och psykiska ohälsan som allt fler barn och 

unga upplever (Skolinspektionen, 2021), kan behovet av tillgängliga 

skolkuratorer komma att öka i framtiden. Redan nu upplever mer än 

hälften av skolkuratorerna som deltog i Akademikerförbundet SSR:s (2021) 

studie att eleverna inte har full tillgång till en skolkurator. I den tidigare 
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forskning som vi hittat inom ämnet saknas ett elevperspektiv. Vi tror att 

elevperspektivet kan lyfta fram vad eleverna saknar hos skolkuratorerna 

och dessutom ge eleverna en möjlighet att reflektera kring skolkuratorns 

arbete i just deras skola. Den här studien kommer därför behandla hur 

gymnasieelever upplever tillgängligheten till skolkuratorer. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka gymnasieelevers upplevelse av 

skolkuratorers tillgänglighet. Frågeställningarna som kommer att besvaras 

är: 

- Hur upplever eleverna informationen om skolkuratorn? 

- Hur beskriver eleverna kuratorns roll på skolan? 

- Finns skolkuratorn där när eleverna behöver hjälp av skolkurator? 

 

2. Begreppsdefinitioner 

I denna uppsats kommer begreppen tillgänglighet, ”tillgång till” och 

psykisk ohälsa vara centrala. Definitionen av tillgänglighet, ”tillgång till” 

och psykisk ohälsa är enligt oss ganska breda begrepp som innehar en viss 

tolkningsfrihet. För att förstå vad vi menar när vi använder oss av 

begreppen i texten behöver syftet av begreppen diskuteras. Vi anser därför 

att dessa behöver utvecklas vidare. 

 

2.1 Tillgänglighet och ”tillgång till” 

Enligt 2 kap. 25 § Skollagen ska de elever som har behov av skolkurator ha 

tillgång till denne. Att lagen efterföljs är upp till enskild skola att se till, den 

tolkning av innebörden av ”tillgång till” görs utifrån enskilda skolors 

förutsättningar.  
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Vår tolkning av ”tillgång till” definieras således som att det ska finnas en 

skolkurator att tillgå, men liksom vår definition syftade definitionen som 

återfinns i lagen inte till hur arbetet ska utföras (SFS 2010:800). 

Vår definition av tillgänglighet behandlar hur det skolkurativa uppdraget 

utförs och hur aktivt kuratorn arbetar. Bland annat hur medvetet och aktivt 

kuratorn arbetar i möte med klienter, men också om skolkuratorn upplevs 

vara lätt att få tag på, om eleverna vet var skolkuratorn går att träffa/har 

sitt kontor, information om vem kuratorn är och om eleverna vet var de 

kan hitta kontaktuppgifter till skolkuratorn. Tillgänglighet kan innebära 

hur snabbt elever får svar när de kontaktar skolkuratorn samt hur snabbt 

det går att boka in en träff. I begreppet tillgänglighet inräknas också 

huruvida kontakten med skolkuratorn är individanpassad eller inte. Den 

här definitionen har utgjort grunden för de stolpar som funnits under 

genomförandet av intervjuerna. 

 

2.2 Psykisk ohälsa 

Ofta kopplas begreppet psykisk ohälsa till depression och ångest, men 

begreppet innefattar mer, till exempel funktionsvariationer såsom 

autismspektrumsyndrom och utmattningssyndrom. Begreppet psykisk 

ohälsa omfattar också psykiska sjukdomar och psykiska besvär. Det kan 

vara besvär som nedstämdhet eller sjukdomar som till exempel 

generaliserat ångestsyndrom. I vår studie syftar vi till det vidare begreppet 

när vi använder begreppet psykisk ohälsa (Folkhälsomyndigheten, 2022). 

 

3. Bakgrund 
En skolkurators arbetsuppgifter kan i många fall vara otydliga, som en del 

av det skolkurativa arbetet jobbar skolkuratorn i en samlad Elevhälsa. 

Detta innebär att skolkuratorn arbetar tillsammans med Elevhälsans övriga 

professioner. Ett område som Elevhälsan ska behandla är elevernas 

psykiska ohälsa (SFS 2010:800). Den psykiska ohälsan är något som har 

visat sig påverka elevernas prestationsnivå i skolan (Skolverket, 2017). I 
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detta avsnitt kommer Elevhälsan samt den psykiska ohälsan hos elever att 

beskrivas mer ingående.  

 

3.1 Elevhälsan 
Elevers psykosociala problem och allmänna välmående är en skolkurativ 

uppgift. Lärare som behöver stöd och vägledning i psykosociala frågor ska 

kunna få det av skolans kurator. Skolkuratorn har en central roll i den 

samverkan som sker runt om en elev både internt på plats och externt med 

yttre organisationer som påverkar elevens mående (Isaksson m.fl., 2020). 

Därför är det viktigt att skolkuratorn upplevs som tillgänglig och aktiv i sitt 

hälsofrämjande arbete på skolan. Detta genom att bland annat arbeta 

förebyggande och upptäcka individer som är i behov av hjälp i ett tidigt 

skede och för att stötta de elever som har det tuffare i skolan och skolans 

kontext (Akademikerförbundet SSR, 2015). 

Enligt Skollagen (SFS 2010:800) har elever från förskoleklass till tredje året 

på gymnasiet rätt till Elevhälsa. Elevhälsa är beteckningen för de olika 

professioner som genererar medicinsk, psykosocial, psykologiska och 

specialpedagogiska hjälpmedel på skolan. Syftet med lagkrav på 

Elevhälsan är att det har visat sig finnas en märkbar effekt på elevernas 

studieresultat i och med en bättre generell och psykosocial hälsa. 

Elevhälsan samarbetar med skolans övriga personal för att uppnå bästa 

möjliga studieresultat (Skolverket, 2021). Skollagen innefattar även elevers 

rätt till en tillgänglig lärmiljö och elevers lika rätt till att klara av målen för 

sin utbildning. Elever har olika bakgrunder, olika förmågor samt olika 

erfarenheter. Olikheter i varje individ är något skolgången ska arbeta för att 

främja. En individanpassad skolgång samt stöd för elever med olika behov 

kan resultera i en optimerad lärandemiljö för samtliga elever. Elevhälsan 

och skolkuratorn har en viktig roll i det kompensatoriska arbete som ska 

ske på skolan. Det kompensatoriska arbetet ska individanpassa skolmiljön 

för att se varje enskild elevs behov och utveckling. Det är viktigt att 

skolkuratorns arbete är tillgängligt för samtliga elever, oberoende av 

elevens kunskaper, erfarenheter, familjesituation eller annan bakgrund som 

kan påverka informationssamlande (Isaksson m.fl., 2020). Den problematik 
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som Elevhälsan möter är bunden till åldersgrupper, snarare än till en viss 

problematik. Detta för att Elevhälsan arbetar i linje med de uppsatta mål 

som finns inom skolan. Elevhälsan arbetar med ohälsa relaterat till livsstil, 

detta kan för yrkeskategorin innebära ett arbete med distribution av 

information kring sex och samlevnad, diskussioner kring jämställdhet, men 

också förebyggande arbete kring tobak och droger. Det har även 

framkommit att ett aktivt arbete för minskad skolfrånvaro, kan få stor 

betydelse för elevers utveckling. Det finns en viss problematik då det 

förebyggande arbetet kan bli åsidosatt i och med för hög arbetsbelastning 

hos Elevhälsan (Isaksson m.fl., 2020). När skolkuratorernas förebyggande 

arbete blir åsidosatt, kan också elevernas upplevelse av skolkuratorernas 

tillgänglighet försämras.  

I och med att Elevhälsan jobbar för att främja elevers möjligheter att 

prestera i skolan, går det att tolka skolkuratorers arbete som en service till 

lärare. Skolan kan anses vara enformig och inte utformad utifrån enskilda 

individers behov (Backlund m.fl., 2017). En skolkurator ska enligt 

Akademikerförbundet SSR (2015, avsnittet 4. Mål för skolkuratorns 

arbete) ”Medverka till att alla elever uppnår kunskapsmålen och utvecklas 

socialt och emotionellt i en miljö som främjar lärande”. Skolkuratorns jobb 

blir enligt Backlund m.fl. (2017) att skydda organisationen genom att skapa 

en förändring hos elever för att få dem att passa in i skolans miljö snarare 

än att förändra den miljö som problemet utspelar sig i. Skolkuratorn 

beskrivs enligt Backlund m.fl. (2017) som en vakt av den ”normala” bilden 

av elever, där uppgiften är att hantera de elever som avviker från den 

förväntade elevrollen i skolan (Backlund m.fl., 2017). 

 

3.2 Psykisk ohälsa och stress hos elever 
Psykisk ohälsa bland skolungdomar ökar risken för sämre prestation i 

skolarbetet, hög frånvaro, missbruk eller andra riskbeteenden. Detta i sin 

tur genererar svårigheter att komma in på arbetsmarknaden och ökar 

risken för utanförskap (Isaksson m.fl., 2020). Backlund m.fl. (2017) 

beskriver hur skolfrånvaro kan vara mycket problematisk för ungas hälsa. 
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2019 fick totalt 8,7 procent av gymnasieeleverna i Sverigestudiebidraget 

indraget på grund av för hög ogiltig frånvaro (CSN, 2019). 

Skolinspektionen (2015) genomförde en undersökning där ungefär hälften 

av eleverna svarade att de mått dåligt någon period under det senaste året. 

Strax under hälften av eleverna upplevde känslor kopplade till stress 

(Skolinspektionen, 2015). I Hiltunens (2017) studie presenteras resultat som 

visar att över hälften av skolungdomarna som deltagit i studien upplever 

stress, men också dåligt humör och irritation. I studien görs också en 

jämförelse mellan könen där tjejer är överrepresenterade i upplevelser av 

olika typer av psykiska besvär. Besvären kan vara allt från stress till 

nedstämdhet till upplevda aggressioner. På grund av den ökade stressen 

och psykiska ohälsan som allt fler barn och unga upplever 

(Skolinspektionen, 2021), kan behovet av tillgängliga skolkuratorer öka. 

Redan nu upplever mer än hälften av skolkuratorerna som deltog i 

Akademikerförbundet SSR:s (2021) kartläggning att eleverna inte har full 

tillgång till en skolkurator. En kartläggning av Skolverket (2017) visar även 

den på ett samband mellan elevers psykiska hälsa och skolprestationer. 

Eleverna i studien uppger att orsaken till studiestressen främst är betyg, 

men även läxor, prov och egna prestationskrav. Skolstress och höga 

prestationskrav i skolan har visat sig hänga ihop och tillsammans ha en 

negativ inverkan på elevers allmänna hälsa (Skolverket, 2017).  

Stress och psykisk ohälsa ökar bland ungdomar som går på 

gymnasieskolor (Skolinspektionen, 2021). Många ungdomar ser det som ett 

tvång att prestera i skolan, men också inom den sociala arenan på skolan. 

Från ett elevperspektiv kan en dålig prestation i skolan upplevas skamfylld 

och ungdomar kan dra sig undan i stället för att be om hjälp med det som 

känns svårt (Skolverket, 2013). 

 

4. Tidigare forskning 
Kunskapsläget är för tillfället relativt outforskat när det gäller 

gymnasieelever upplevelse av skolkuratorers tillgänglighet och det finns 

inte mycket information att inhämta. En stor del av den tidigare 

forskningen använder sig av kvantitativa metoder eller utgår inte från ett 
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elevperspektiv. I den här delen av studien kommer vi att presentera den 

forskning som undersöker klienters förväntningar på möten med olika 

typer av socialarbetare samt information som finns att tillgå om 

skolkuratorers arbetsuppgifter. 

 

4.1 Litteraturinsamling 
För att hitta relevant litteratur och forskning har vi både använt oss av 

artiklar vi hittat genom att söka i ProQuest Social Sciences Premium 

Collection, men också artiklar och böcker som använts i andras arbeten. 

Sökningen som gjordes resulterade i en  forskningsartikel som var 

användbar i vår studie. Vi valde att ta med detta avsnitt för att styrka att vi 

inte hittade någon relevant forskning på området. Vi ville även presentera 

den sökningsmetod vi använde oss av för att stärka trovärdigheten.  

ProQuest Social Sciences Premium Collection söker i åtta databaser. 

Databaserna är: 

• Criminology Collection 

• Education Collection 

• International Bibliography of the Social Sciences (IBSS) 

• Library & Information Science Collection  

• Linguistics Collection 

• Politics Collection 

• Social Science Database 

• Sociology Collection 

I vår första sökning användes söksträngen ((((availabil* OR availabl* OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Availability")) AND PEER(yes)) OR access) AND 

PEER(yes)) AND (("school counsel*" OR "school curat*" OR "guidence 

counsel*" OR "social worker*" OR "school social worker*" OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Social workers")) AND PEER(yes)). Söksträngen 

är två separata sökningnar som satts ihop till en blocksökning. Sökningen 

gav 41 352 resultat. När sökningen begränsas till endast artiklar från 2010 

och framåt ger sökningen 23 312 resultat. Resultaten är aningen för många 

för att vara överskådliga. Resultaten är sorterade efter relevans och de 
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första sidorna av resultat har setts över. Dock hittade vi inget relevant till 

vårt ämne i den sökningen.  

I vår andra sökning i databaserna gjordes först två separata sökningar för 

orden skolkurator och elever. I sökningen för skolkurator användes 

söksträngen (ab("school social work*") OR ab(("social work" OR "social 

worker" OR "social workers" OR "social works")) OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Social workers")) AND (yr(2010-2029) AND 

PEER(yes)). För elev användes söksträngen (ab(pupil*) OR ab(student*)) 

AND (yr(2010-2029) AND PEER(yes)). Vi sökte endast efter artiklar som 

var ”peer reviwed” och begränsade artiklarna till att som äldst vara från 

2010. Sökningarna har sedan lagts samman till en blocksökning. 

Söksträngen i blocksökningen var ((ab("school social work*") OR ab(("social 

work" OR "social worker" OR "social workers" OR "social works")) OR 

MAINSUBJECT.EXACT("Social workers")) AND (yr(2010-2029) AND 

PEER(yes))) AND ((ab(pupil*) OR ab(student*)) AND (yr(2010-2029) AND 

PEER(yes))) och gav 1163 resultat. Sökningen gav många resultat och för 

att sålla ut relevanta artiklar läste vi genom några abstract i artiklar som 

hade rubriker som stämde någorlunda överens med vårt ämne. Genom 

detta hittade vi en artikel som var aktuell för vårt ämne. Vi gjorde en bred 

sökning eftersom det inte finns så mycket tidigare forskning om ämnet. 

Därför matchar inte antalet sökträffar med antalet relevanta artiklar. Istället 

använde vi oss av litteratur som andra refererat till och därmed hittade vi 

tidigare forskning inom ämnet. 

 

4.2 Det professionella mötet ur barn och ungas 
perspektiv 
I en studie utförd av Eriksson (2011) undersöktes barn i Sveriges 

upplevelser av mötet med socialarbetare. Studien genomfördes med hjälp 

av semistrukturerade intervjuer där målgruppen var barn mellan 8–17 år 

som bevittnat våld i hemmet. Studiens resultat visade att vissa barn inte 

kände sig delaktiga i de möten de haft med socialtjänsten. Detta för att 

socialarbetare arbetat med metoder som inte var individuellt anpassade 

eller åldersanpassade. Vissa barn fick inte möjligheten att läsa igenom den 
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information som sedan skulle delges i tingsrätten. Detta resulterade i att 

barnen kände sig förminskade och inte delaktiga i mötet. Vissa barn hade 

alltså önskat mer delgivande av information (Eriksson, 2011).  

I Ciffones (2017) kvantitativa studie undersöktes elevernas uppfattning av 

tillgängligheten till skolkuratorn med hjälp av enkäter i en nordamerikansk 

kontext. I studien uppgav 84% av eleverna att de inte visste namnet på sin 

skolsocialarbetare. Bara strax över hälften av eleverna visste vilka problem 

som skolkuratorn kunde hjälpa dem med och 79% uppgav att de inte visste 

hur de skulle boka in ett möte med skolkuratorn om de behövde hjälp av 

denne. Samtidigt som 40% av deltagarna inte skulle välja att vända sig till 

skolsocialarbetaren om de behövde hjälp. 

 

4.3 Förtroendets roll i mötet 
I en studie utförd i Storbritannien där relationen mellan barn och 

socialarbetare undersöktes med hjälp av kvalitativa intervjuer kom 

författarna fram till att mötet med en klient bör vara flexibelt och anpassas 

efter individen. Däribland tid och plats för var mötet ska äga rum. 

Anledningen till detta är att den professionella rollen ska uppmärksamma 

individen på bästa sätt (Rollins, 2019). 

Isaksson (2016) undersöker det skolkurativa arbetet i en svensk kontext 

med hjälp av intervjuer och en litteraturöversikt och beskriver den 

förväntan som finns från lärare om att skolkuratorerna ska ”fixa” elever 

som har olika problem för att lärarna ska kunna undervisa dem igen. Alltså 

att det är eleverna som ska anpassas in i skolmiljön och inte skolmiljön som 

anpassas efter elever. Isaksson (2016) lyfter i resultatet av sin studie fram 

att lärare och skolkuratorer inte alltid försöker utvidga sitt arbetsområde 

för att kunna hjälpa elever i situationer som egentligen inte igår i deras 

arbetsområde. Istället försöker både lärare och skolkuratorer hålla hårt på 

de begränsningar som de är hänvisade till.  

I en studie utförd av Kjellgren m.fl. (2022) beskrivs förtroendet i mötet som 

en viktig aspekt för framgång i mötet med skolelever. Studien genomfördes 

i Sverige och behandlar skolsocialt arbete gentemot enskilda barn. 
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Författarna använde sig av fyra semistrukturerade fokusgrupper för att 

samla in data. Studien kommer fram till att kuratorer bör individanpassa 

och situationsanpassa sitt arbete för att skapa en god relation och goda 

förutsättningar för ett lyckat resultat (Kjellgren m.fl., 2022). 

 

4.4 Ansvarsområde 
En faktor som påverkar en skolkurators möjligheter i sitt arbete är antalet 

elever i en skolkurators upptagsområde och ett rimligt geografiskt avstånd 

mellan skolor (Isaksson, 2016). Utifrån Akademikerförbundet SSR:s (2021) 

kartläggning arbetar många skolkuratorer på fler än en skola. Antalet 

elever som majoriteten av skolkuratorerna har ansvar för ligger mellan 

300–500 elever och en tredjedel av skolkuratorerna har ansvar för mellan 

500–800 elever. En tredjedel av skolkuratorerna som deltog i 

kartläggningen uppgav att elever har full tillgång till skolkuratorn, medan 

resterande uppgav att eleverna hade delvis tillgång eller ingen tillgång alls 

till skolkuratorn. Kartläggningen visar att tillgången till skolkuratorn har 

koppling till det antal elever skolkuratorn har ansvar för. Majoriteten av 

skolkuratorerna har ansvar för mellan 300–500 elever, men utifrån 

skolkuratorerna som medverkat i kartläggningen anses 300 elever per 

skolkurator vara en brytpunkt för att en skolkurator ska hinna med. Nio av 

tio skolkuratorer upplever att de får prioritera sina arbetsuppgifter och 73% 

av kuratorerna upplever att den höga arbetsbelastningen är anledningen 

till att förebyggande arbete bortprioriteras och arbetet blir akutstyrt. Det 

som blir bortprioriterat är det förebyggande arbetet, såsom den allmänna 

psykiska hälsan på skolan (Akademikerförbundet SSR, 2021). 

 

4.5 Tillgång till information om skolkuratorns 

arbetsuppgifter 
Det finns inte mycket information om Elevhälsans arbete på skolor idag om 

man ser över kommunala skolors hemsidor. Det menar Bergnehr och 

Johansson (2021) i sin översikt av kommunala skolhemsidor i Sverige. I 

studien framkommer att beskrivningen av Elevhälsans arbete skiljer sig 
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mycket mellan olika skolor, också mellan skolor inom samma kommun. En 

del skolor har endast använt sig av beskrivningen som finns att läsa i 

Skollagen för att beskriva Elevhälsans arbete på just deras skola. 

Bergnehr och Johansson (2021) menar att de flesta beskrivningar av 

skolkuratorns arbetsuppgifter på skolors hemsidor är otydliga. 

Beskrivningarna varierar mellan att beskriva skolkuratorns arbete som att 

främst handla om arbete med elever och deras föräldrar, till att vara 

organisatoriskt fokuserat och främst arbeta med andra anställda inom 

skolan. Beskrivningarna varierar också när det gäller utformning av texten. 

Vissa är mer allmänna medan andra har anpassat texten för att rikta sig till 

föräldrar och elever. Texterna som riktar sig till föräldrar och elever är få, 

men Bergnehr och Johansson (2021) menar att det är de texterna som är 

mest inbjudande för att få föräldrar och elever att vända sig till 

skolkuratorn. Författarna menar att informationen som finns att tillgå på 

skolors hemsidor angående Elevhälsans arbetsuppgifter påverkar elevers 

och föräldrars kunskap om detta. 

I en studie av Jansson m.fl. (2021) har författarna undersökt svenska 

platsannonsers beskrivningar av skolkuratorns uppdrag. I inledningen av 

studien beskrivs skolkuratorsyrkets arbetsuppgifter som otydliga. Utifrån 

de studerade platsannonserna redovisas en rad olika arbetsuppgifter som 

en skolkurator kan tänkas ansvara över. En skolkurator ska arbeta för en 

god arbetsmiljö för skolans elever, de ska kunna agera coachande för att 

främja elevers motivation och skolnärvaro. Skolkuratorn ska kunna arbeta 

för att elever ska uppnå skolans lärandemål, genom att bland annat tillföra 

en social och psykosocial kompetens in i verksamheten, där ett uppdrag 

kan vara att vägleda skolans övriga personal. Yrkesrollen kan även agera 

som en stödfunktion för skolledning, pedagoger, vårdnadshavare och 

föräldrar samt agera som samordnare vid kontakt med andra myndigheter. 

Något som även beskrevs var att skolkuratorn, på uppdrag av rektorn, kan 

utreda och upprätta åtgärdsprogram för elever i behov av särskilt stöd 

(Jansson m.fl., 2021).  
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4.6 Avslutande summering 
Skolkuratorer har många arbetsuppgifter som innebär stort ansvar, det 

finns höga förväntningar, men tidsbrist gör arbetet akutstyrt. Förtroendets 

roll och individens delaktighet i mötet har en stor betydelse där flexibilitet 

och en individanpassning på olika sätt beskrivs ligga till grund för att 

åstadkomma detta (Rollins, 2019). Arbetsuppgifterna som  yrkesrollen 

innefattar är otydliga och många, däribland hittar vi förebyggande arbete 

och ett informativt arbete (Jansson m.fl., 2021). Samtidigt som en 

skolkurator ska arbeta allsidigt, upplevs antalet elever som faller under 

enskild skolkurator vara för många. Kuratorerna beskriver att de får 

prioritera sitt arbete och att de informativa och förebyggande 

arbetsuppgifterna ofta bortprioriteras och möjligheten att arbeta flexibelt 

gentemot elever minskar (Akademikerförbundet SSR, 2021). Det 

skolkurativa uppdraget har studerats och kartlagts tidigare 

(Akademikerförbundet SSR, 2021; Akademikerförbundet SSR, 2014; 

Isaksson, 2016; Isaksson m.fl., 2020; Kjellgren m.fl., 2022; Jansson m.fl. 

2021). Under vår litteraturinsamling hittade vi studier som använt sig av 

olika datainsamlingsmetoder, men ingen studie som tidigare använt 

metoden fokusgrupper med gymnasieelever som urvalsgrupp. 

Interaktionen mellan gymnasieelever tror vi kan ta fram givande och 

utvecklande data som kan bidra till ökad kunskap om ämnet.  

5. Metod  
Eftersom ungdomar upplever ökad stress och psykisk ohälsa 

(Skolinspektionen, 2021) vill vi ta reda på hur gymnasieelever upplever 

skolkuratorers tillgänglighet. Vi lägger vikt vid elevperspektivet eftersom 

vi anser att elevernas upplevelser är centrala för att förstå hur Elevhälsan 

kan förbättras, men också för att förstå vad som redan fungerar bra samt 

eftersom elevperspektivet inte representerats i tillräcklig stor utsträckning i 

forskning. 

 

5.1 Forskningsansats 
I studien utgår vi från en hermeneutisk induktiv ansats. Hermeneutik 

bygger på ett livsvärdsperspektiv, där fokuset ligger på att tolka studenters 
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förutsättningar och förstå betydelsen av skolkuratorers tillgänglighet på 

skolan. Genom att utgå ifrån elevernas upplevelser av skolkuratorers 

tillgänglighet kommer vi besvara studiens frågeställningar och 

kontinuerligt reflektera kring förförståelsen som finns för att kunna 

bibehålla en öppenhet genom studien (Klingberg & Hallberg, 2021). Att 

arbeta med en induktiv ansats innebar att vi inte utgick från någon teori 

när vi utformade vår studie (Patel & Davidson, 2011). Istället planerade vi 

att låta en teori växa fram utifrån vårt insamlade material. När vi samlat in 

och börjat analysera våra data bestämde vi oss först för att inte utgå från 

någon teori eftersom vi ville låta våra resultat tala för sig själva utan att 

anpassas in i en teori. Vi ändrade oss sedan och använde oss av en 

systemteoretisk utgångspunkt för att utveckla vår diskussion. 

Ämnet ”Skolkuratorers tillgänglighet i gymnasieskolor” valde vi på grund 

av att vi hade så olika upplevelser av skolkuratorer när vi själva gick i 

gymnasiet. Detta har påverkat vår uppfattning genom hela arbetet, men vi 

anser att medvetenheten om vår förförståelse inte påverkat vår analys 

negativt eftersom vi utgått från en hermeneutisk ansats.. 

 

5.2 Datainsamlingsmetod 
För att samla in data till studien använde vi oss av fokusgrupper.  

Det finns tidigare studier och kartläggningar som undersöker det 

skolkurativa uppdraget. De studierna har främst använt sig av enkäter och 

intervjuer som riktat sig till både skolkuratorer och elever 

(Akademikerförbundet SSR, 2021; Akademikerförbundet SSR, 2014; 

Isaksson, 2016; Isaksson m.fl., 2020). Enkäter och intervjuer är dock 

begränsade i och med att deltagarna då inte får chansen att interagera med 

varandra. I fokusgrupper kan deltagarna dela med sig av sina upplevelser 

och sina åsikter. Vi tror att det kan bredda studiens data.  Det finns dock 

även studier som undersöker det skolkurativa uppdraget genom 

fokusgrupper (Kjellgren m.fl., 2022) och innehållsanalys (Jansson m.fl., 

2021). Kjellgrens m.fl. (2022) studie fokuserar på grundskolan. I vår studie 

har vi utgått från gymnasieskolan. Enligt Klingberg och Hallberg (2021) 

finns det forskare som anser att fokusgrupper kan begränsa deltagarnas 
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öppenhet och ärlighet, men författarna menar också att det finns forskning 

som visar att det inte blir någon större skillnad i den data som tas fram i 

fokusgrupper jämfört med personliga intervjuer. Wibeck (2000) menar 

istället att det finns fokusgrupper som fokuserat på känsliga ämnen och där 

fokusgruppen som metod visat sig fungera bra. Baserat på det är vår 

uppfattning att användandet av fokusgrupper kommer bidra till mer 

djupgående data trots att ämnet kan uppfattas som känsligt eller privat av 

deltagarna. Detta eftersom deltagarna har möjlighet att kommunicera med 

andra om sina egna och andras erfarenheter och upplevelser. Att 

deltagarna begränsar hur mycket de delar med sig av behöver inte bara 

vara negativt. Det kan också innebära att deltagarna håller kvar fokus på 

ämnet och inte går in på djupa personliga upplevelser som de kanske inte 

känner sig bekväma med att dela med sig av i efterhand.  

Fokusgruppen som datainsamlingsmetod går ut på att en grupp människor 

samlas och diskuterar ett ämne som valts ut i förväg. Det som skiljer 

fokusgrupper från gruppintervjuer är att fokusgruppen inte har samma 

strukturerade upplägg som en gruppintervju har. I en fokusgrupp finns en 

moderator med och styr in samtalet på rätt väg om deltagarna hamnar för 

långt ifrån ämnet (Wibeck, 2000). Patel och Davidson (2011) menar att det 

också kan vara till fördel att det utöver moderatorn också finns med en 

person som dokumenterar under fokusgruppens gång. I vår studie har vi 

turats om att moderera och dokumentera. Deltagarna i fokusgruppen får 

diskutera relativt fritt jämfört med deltagarna i en gruppintervju. 

Fokusgruppen är dock inte lika ostrukturerad som till exempel en 

gruppdiskussion som en deltagande observatör kan möta i sin studie. 

Tidigare har metoden använts vid marknadsundersökningar, men numera 

används metoden också inom vetenskaplig forskning. Metoden kan 

användas för att studera interaktionen mellan deltagarna, men i den här 

studien har analysen utgått från deltagarnas uppfattning om ämnet 

(Wibeck, 2000).  
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5.3 Urvalsförfarande  
Studien utgick från gymnasieelever som går gymnasieskola i Östersunds 

kommun, går andra eller tredje året på gymnasiet samt är över 18 år. För 

att hitta deltagare till studien har vi använt oss av ett snöbollsurval. 

Från början planerade vi att använda oss av ett strategiskt urval genom att 

vi kontaktade rektorer och lärare och frågade om vi kunde få träffa klasser 

med elever som stämde överens med våra urvalskriterier. Det visade sig 

dock svårt att få tag på deltagare genom rektorerna och lärarna, därför 

beslutade vi att byta urvalsmetod. Istället för en strategisk urvalsmetod 

använde vi oss istället av ett snöbollsurval. Patel och Davidson (2011) 

menar att snöbollsurval kan vara bra som urvalsmetod i kvalitativa 

undersökningar eftersom urvalsmetoden inte genererar ett stickprov som 

kan generaliseras till totalpopulationen. Vi ansåg att det var ett effektivt 

sätt att hitta deltagare på genom att kontakta deltagare som stämde 

överens med våra urvalskriterier. Vi använde oss av ett snöbollsurval 

genom att vi kontaktade personer i vår närhet som antingen själva går i 

gymnasiet eller som känner någon som går i gymnasiet. Vi uppgav våra 

urvalskriterier och ombad kontakterna att hänvisa oss vidare till personer 

som stämde överens med dem. Utifrån detta kom vi i kontakt med en kille 

som tipsade fyra av sina killkompisar om att delta, och två tjejer som 

vardera tipsade två tjejkompisar om att delta. Sammanlagt kom vi i kontakt 

med fem killar och sex tjejer som ville delta i vår studie. 

Vårt första urvalskriterium var att gymnasieeleverna skulle vara över 18 år. 

Urvalskriteriet baseras på Etiklagen (2003:460) som menar att personer 

under 18 år, men över 15 år får delta i studier om de kan förstå vad studien 

innebär för personen. Vi valde trots detta att endast tillfråga personer över 

18 år då personerna är myndiga vid den åldern. Vårt andra 

urvalskriterium, att gymnasieeleverna måste gå andra eller tredje året på 

gymnasiet, baserades på att gymnasieeleverna skulle ha så lång erfarenhet 

som möjligt av skolkuratorers tillgänglighet på just gymnasiet. Genom det 

var vårt mål att gymnasieeleverna skulle ha fler upplevelser och mer 

erfarenhet att dela med sig av i fokusgrupperna. Vår ursprungliga tanke 

var att endast utgå från gymnasieelever som gick tredje året på gymnasiet. 

Under urvalsprocessen insåg vi att vi inte skulle få tillräckligt många 
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deltagare om vi begränsade urvalet i den utsträckningen. Därför beslutade 

vi oss för att också ha med gymnasieelever som går andra året på 

gymnasiet. De gymnasielever som gick andra året var i slutet av sin andra 

termin  när de deltog i fokusgrupperna. På grund av det ansåg vi att även 

andraårselever på gymnasiet hade tillräcklig erfarenhet för att kunna bidra 

till våra fokusgrupper. 

Det rekommenderade antalet deltagare i en fokusgrupp är, enligt 

Klingberg och Hallberg (2021), mellan sex och tolv deltagare. Wibeck (2000) 

å andra sidan menar att en fokusgrupp bör ha mellan fyra och sex 

deltagare. I fokusgrupp nummer ett (A) hade vi fem deltagare och i 

fokusgrupp nummer två (B) hade vi sex deltagare. Vi utgick ifrån Wibecks 

(2000) minsta deltagarantal om fyra personer. För att motverka bortfall i 

form av att deltagare som inte kunde medverka i fokusgruppen, hade vi en 

extra deltagare i grupp ett (A) och två extra deltagare i grupp två (B).  

Wibeck (2000) anser att det bör genomföras minst tre fokusgrupper i en 

större studie för att motverka risken att inte få ut tillräckligt material för att 

kunna hitta teman och mönster till analysen. Eftersom vår studie var 

mindre ansåg vi att behovet av tre fokusgrupper inte fanns. Vi använde oss 

av två fokusgrupper, en med endast tjejer och en med endast killar. Vi 

valde att ha två olika grupper som var internt homogena för att skapa 

möjligheter för gruppmedlemmarna att våga öppna upp sig mer. Enligt 

Wibeck (2000) är homogena grupper bäst lämpade när man vill få ut 

intimare information eftersom deltagarna ofta har liknande upplevelser. 

Att ha två olika grupper med homogena deltagare hade fördelen att vi då 

kunde jämföra data mellan de två grupperna (Wibeck, 2000). Därför 

använde vi oss av två olika fokusgrupper. 

 

5.4 Genomförande av fokusgrupp 
Inför fokusgrupperna förberedde vi oss genom att utforma några stolpar 

runt ämnet som vi använde när gruppdiskussionen avtog. Vi använde oss 

av en mer strukturerad intervjuform i fokusgrupperna där vi utgick från 

fyra till sju frågor. När det var långa pauser mellan deltagarnas inlägg och 
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vi inte hade fler frågor att ställa så avslutade vi fokusgrupperna. Efteråt 

berättade vi mer om vårt ämne och tackade för att de deltagit i vår studie.  

Vi genomförde fokusgrupperna i grupprum på Mittuniversitetet i 

Östersund. Vi placerade oss runt ett bord tillsammans med deltagarna och 

satte oss på olika sidor om bordet för att minska en ”vi och dom”-känsla 

mellan oss och deltagarna. Innan vi började med själva studien fikade vi 

och pratade lite för att skapa en bra stämning med deltagarna (Wibeck, 

2000). Sedan presenterade moderatorn informationsbrevet (se bilaga 1), 

ämnet i korthet samt förklarade vad en fokusgrupp innebär. Moderatorn 

informerade också deltagarna om att fokusgruppen skulle spelas in. I 

fokusgrupp ett (A) med endast killar var Julia moderator och Hanna 

dokumenterade och i fokusgrupp två (B) med endast tjejer var Hanna 

moderator och Julia dokumenterade. Båda fokusgrupperna spelades in via 

en mobiltelefon. Endast ljudet spelades in då vi inte ansåg att deltagarnas 

rörelser eller minspråk var aktuellt för resultatet. Under fokusgruppens 

gång försökte moderatorn att endast ställa frågor när deltagarna började ta 

längre pauser eller gled för långt ifrån ämnet. Stolparna som användes 

under intervjuerna kan ses i bilaga två (2).  

 

5.5 Analysmetod 
Wibeck (2000) menar att innehållsanalys är den vanligaste analysmetoden 

för att analysera materialet från fokusgrupper. Vi har valt att använda oss 

av en konventionell kvalitativ innehållsanalys med induktiv utgångspunkt 

eftersom vi utgått från en hermeneutisk forskningsansats. Inom 

hermeneutiken utgår man från livsvärldsperspektiv. I vår analys vill vi 

dyka in i deltagarnas upplevelser och deras livsvärld. Därför anser vi att 

konventionell kvalitativ innehållsanalys med induktiv ansats är bäst 

lämpad. I analysmetoden utgår man inte från en teori från början, utan 

låter kopplingen till teorin växa fram under analysarbetet (Klingberg & 

Hallberg, 2021).  

Vi utgick från Jacobsens (2012) sex steg för att genomföra en 

innehållsanalys. I det första steget utformade vi en tabell för respektive 

fokusgrupp för att tematisera den data vi samlat in under fokusgrupperna. 
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För att utforma tabellen till vår innehållsanalys har vi tagit hjälp av 

Graneheim och Lundmans (2004) artikel. Där utgår författarna från 

meningar som sedan kondenseras och kodas för att till sist delas in i teman. 

Vi har  använt oss av samma metod för att skapa ett överskådligt material 

som sedan gått att analysera vidare (se tabell i bilaga 3). Steg två enligt 

Jacobsen (2012) är att kategorisera de teman som hittats under steg ett till 

övergripande teman. Det har vi gjort genom att lägga till ytterligare en 

kolumn i vår tabell med rubriken ”övergripande tema”. Det tredje steget 

var att ladda kategorierna med citat från fokusgrupperna. Detta gjorde vi i 

föregående steg i och med att vår tabell redan kopplade ihop citat med 

teman och övergripande teman. Det fjärde steget går endast ut på att räkna 

antalet gånger olika teman nämns. Det här steget valde vi att bortse ifrån, 

då vi inte ser ett syfte i att kvantifiera resultatet och den jämförelsen mellan 

grupperna inte främjar studiens syfte. I det femte steget har vi jämfört 

fokusgrupp ett (A) och fokusgrupp två (B) för att hitta likheter och 

skillnader. För att sedan i det sjätte steget försöka hitta orsaker till 

skillnader i vår data. Steg fem och sex gjorde vi genom att diskutera vilka 

skillnader och likheter vi hittade och vidare diskutera vilka orsaker som 

kunde ligga bakom.  

Under analysprocessen har vi tänkt och tänkt om flera gånger när det 

kommer till vilka teman som utvecklats ur koderna. En dag har vi ansett att 

ett tema passar bra för att beskriva koden, men nästa dag har vi tänkt 

annorlunda. Processen har hjälpt oss utforma teman och övergripande 

teman som vi anser representerar vårt resultat på ett tydligt vis. Vår 

induktiva metod innebar att vi inte utgick från någon på förhand vald teori. 

Efter att ha analyserat vårt material har vi funnit kopplingar till systemteori 

samt begreppet jurisdiktion. Dessa har hjälpt oss att förklara och diskutera 

våra resultat  

 

5.6 Etiska överväganden 
Lagen om etikprövning vid forskning som avser människor (SFS 2003:460) 

samt Vetenskapsrådet (2002) forskningsetiska principer är något som har 

varit relevanta vid utformandet av studien. Lagen tar upp kravet om att 
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informera, samt krav om samtycke från respondenterna. Det är viktigt att 

värdet av kunskaps samlandet inte överväger de negativa konsekvenserna 

för de som deltar i studien. Utifrån lagen har individskyddet delats in i fyra 

huvudkrav. De fyra kraven är informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Patel & Davidson, 2011).  

Informationskravet innefattar forskarens skyldighet att informera 

respondenterna om studien och dess utformande, samt vad detta innebär 

för respondenterna (Vetenskapsrådet, 2002). För att uppnå 

informationskravet informerade vi deltagarna genom att lämna ut ett 

informationsbrev till studiens deltagare innan studiens början. 

Informationsbrevet innehåller en beskrivning av vår studie, hur vi kommer 

använda inspelningarna från fokusgrupperna samt information om att 

deltagande i studien är frivilligt och kan avbrytas under studiens gång. Vi 

informerar också om att den data vi samlar in och transkriberar kommer 

anonymiseras. Det informerades även om att det kommer att ske en 

gemensam överenskommelse att det som sägs under fokusgrupperna ska 

stanna mellan deltagarna och inte spridas vidare. Se informationsbrevet i 

bilaga 1. 

Samtyckeskravet innefattar att studien inte får utföras mot respondenternas 

vilja. Deltagarna ska enligt kravet få informationen att det går att avbryta 

studien under studiens gång om detta önskas (Vetenskapsrådet, 2002). 

Genom det informationsbrev och den muntliga genomgången av 

respondenternas rättigheter innan intervjuernas början, anser vi att vi 

uppfyller samtyckeskravet. 

Konfidentialitetskravet innefattar en hantering av respondenternas 

uppgifter, som innebär att ingen obehörig kan ta del av informationen 

(Vetenskapsrådet, 2002). Den data som studien samlar in kommer att 

raderas efter transkribering. Under transkriberingen kommer även 

deltagarnas namn att avidentifieras. Risken att de som deltar i denna studie 

blir oavsiktligt identifierade utifrån deras grupptillhörighet är låg, då 

studiens målgrupp är relativt bred (Vetenskapsrådet, 2002). Klingberg och 

Hallberg (2021) menar dock att konfidentialitetskravet är svårt att uppfylla 
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eftersom den som utför studien inte kan garantera att ingen av de andra 

deltagarna för vidare det som sagts i fokusgruppen.  

Nyttjandekravet innebär att den information som deltagarna delger enbart 

får användas till undersökningens ändamål (Vetenskapsrådet, 2002). De 

uppgifter och inspelningar som undersökningen samlat in kommer som 

tidigare nämnts att raderas efter transkribering och således inte kunna 

vidareanvändas. Detta är något som deltagarna har informerats om. 

Respondenterna kommer att få ta del av det slutgiltiga resultatet utifall att 

det finns en önskan om det. 

Tanken med fokusgrupper som metod är att lyckas fånga de åsikter som 

framkommer av den fria diskussionen mellan respondenterna. Detta kan 

medföra en insikt i respondenternas sociala, kollektiva och kulturellt 

betingade tankar (Klingberg & Hallberg, 2021). Det medför en risk av att 

samtalet tar upp känsliga ämnen exempelvis om respondenterna har eller 

tidigare har haft kontakt med skolkuratorn eller inte (Klingberg & 

Hallberg, 2021). Det finns även en risk att de som deltar i fokusgruppen 

inte håller sig till den tystnad som är överenskommen och att information 

om deltagarna sprids. Det går enbart att uppmana att det som diskuteras 

stannar mellan deltagarna men det går inte att garantera att det blir så 

(Klingberg & Hallberg, 2021). Deltagarna uppmuntras därför att inte delge 

allt för känslig information. Eftersom vi innan studiens start informerar om 

de risker som finns, att  studien är frivillig samt att det är godtagbart att 

välja att avstå från att svara, anser vi att kunskapstillskottet är högre än de 

risker som presenteras (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

5.7 Metoddiskussion  
Trovärdighet och tillförlitlighet är en viktig del i forskningsmetodik och 

inte minst i skrivandet av en kvalitativ undersökning. Detta för att 

kvalitativa data till skillnad från kvantitativa data inte går att skatta i siffror 

eller tabeller på samma sätt (Larsson m.fl., 2011). För att beskriva en text 

trovärdighet används begreppen trovärdighet, pålitlighet och 

överförbarhet (Graneheim & Lundman, 2004). 
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Larsson m.fl. (2011) tar upp att det ligger vikt av bedömningen av studiens 

tillförlitlighet på studiens utförande samt tillvägagångssätt för analys. Det 

är viktigt att undersökaren presenterar all fakta och hela 

undersökningsprocessen, även de svagheter som undersökningen har. 

Detta ökar studiens trovärdighet och tillåter läsaren att dra egna slutsatser 

utifrån resultatet (Ahrne & Svensson, 2015). Detta har studien uppnått 

genom att vi har gått igenom det material och den data som studien 

producerat vid flertalet tillfällen, samt har försökt att hålla ett kritiskt 

förhållningssätt gentemot det som skrivits i resultatdelen och i den 

efterföljande diskussion. För att göra undersökningen mer tillförlitlig har vi 

gjort flera alternativa tolkningar i vår analys (Larsson m.fl., 2011). Studien 

har analyserats och kodats utifrån en konventionell innehållsanalys. Detta 

innebär att den transkriberade texten noggrant har undersökts och tolkats 

av oss som skrivit denna uppsats. Vi har diskuterat för och emot de 

tolkningar som görs för att få en så objektiv tolkning av materialet som 

möjligt. Det finns dock inte mycket forskning om ämnet i dagsläget och 

därför är det svårt att veta hur pålitligt vårt resultat är eftersom resultatet 

inte kan valideras av andra studier. Studiens deltagare var elever som har 

gått på gymnasiet under två år när Covid-19-pandemin har utspelat sig och 

eleverna har haft distansstudier. I och med att det inte finns någon tidigare 

forskning inom området under coronapandemin och studien inte 

inkluderar någon referensgrupp går det inte att konstatera Covid-19:s 

inverkan på studien. 

Enligt Larsson m.fl. (2011) är en bra överförbarhet på studiens resultat en 

bra utgångspunkt för en tillförlitlig studie. Detta kan göras i form av en 

designkontroll där det diskuteras hur pass användbart studiens resultat är i 

andra miljöer och hur metoden bidrar till ett resultat som är 

generaliserbart. Studien baserades på två fokusgrupper som har utförts i 

skolmiljö. Nackdelen med detta tillvägagångssätt är att resultatet är 

beroende av den gruppdynamik som fanns mellan respondenterna 

(Klingberg & Hallberg, 2021). Den information som samlats under 

intervjutillfällena går inte att garantera att det skulle bli densamma i en 

annan miljö med en annan elevgrupp. Eftersom studien baserats på 

fokusgrupper har respondenterna fått diskutera fritt om ämnet, vilket gör 

att de svar som framkommit är unika och resultatet blir mindre 
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generaliserbart (Klingberg & Hallberg, 2021). Valet att enbart genomföra ett 

undersökningstillfälle per grupp påverkade också överförbarheten i 

studien då dagsform på de medverkande eleverna kan ha påverkat deras 

lust eller ork att diskutera den aktuella frågan. Det som ökar studiens 

överförbarhet är att vi har undersökt flera elevers tankar och därav kunnat 

undersöka flera infallsvinklar (Larsson m.fl., 2011). 

 Utifrån den hermeneutiska ansatsen i studien så färgas studien av 

undersökandes förförståelse i ämnet. För att öka trovärdigheten måste 

undersökandes vara medveten om sina personliga värderingar, därför har 

vi diskuterat våra tidigare erfarenheter och hur detta kan påverka 

respektive undersökares influerande på materialet (Larsson m.fl., 2011). 

Vår förförståelse presenteras i ett avsnitt nedan. Vi har även valt att arbeta 

induktivt, vilket innebär att vi inte utgått från någon teori när vi utformat 

vår studie. Vi har t.ex. inte utgått ifrån förutbestämda begrepp inom en 

teori. Istället har kopplingen till teorin växt fram under analysens gång 

(Larsson m.fl., 2011).  

 

5.7.1 Förförståelse 

Larsson m.fl. (2011) beskriver undersökarens personliga inverkan på 

studien. Vi måste medvetandegöra vår förförståelse för att veta hur det 

påverkat vår studie (Larsson m.fl., 2011). Ingen av oss undersökare har 

tidigare erfarenhet av kuratorsyrket, mer än enstaka besök hos kurator 

under grundskola eller gymnasium. Vi båda har olika bilder av hur 

kuratorsrollen på skolan fungerade och vad kuratorns roll på skolan var. 

Detta ger oss en möjlighet att från olika perspektiv föra en diskussion om 

studiens resultat. Utan någon tidigare erfarenhet utöver den egna 

skolgången, hoppas vi att kunna genomföra en studie utan flera 

förutfattade meningar. Utifrån den samlade informationen inför studien 

finns det tankar om hur studiens resultat kunde förväntas bli. Vi har 

noggrant diskuterat och valt ut de stolpar som presenterats under 

fokusgruppstillfällena. Eftersom antalet villiga respondenter var lägre än vi 

trott har respondenter ur fokusgrupp två bestått av personliga kontakter, 



   

 

29 

29/59 
 

detta har gett oss en förförståelse av svar som respondenterna kommer att 

delge sig av. Detta anser vi inte kommer att spela någon större roll i arbetet. 

 

5.8 Arbetsfördelning 
Under arbetets gång har de studier som utförts samt nödvändiga 

diskussioner skrivits gemensamt. Diskussioner om metod, analysmetod, 

disposition samt teoretisk utgångspunkt har skett gemensamt innan någon 

producering av text. Sökning efter material och skrivandet av bakgrund, 

metod och tidigare forskning har vi delat upp mellan oss. All text har vi 

sedan gått igenom tillsammans och det har skett en diskussion om det 

material som producerats. De fokusgrupper som har genomförts har 

genomförts gemensamt från planering till utförande. Transkribering av 

fokusgrupperna gjordes separat. Julia transkriberade fokusgruppen hon 

dokumenterat under och Hanna transkriberade fokusgruppen hon 

dokumenterat under. Vi kodade också materialet i samma uppdelning och 

påbörjade analyserna av materialet separat för att avsluta med att diskutera 

och göra den avslutande analysen tillsammans. 

 

6. Teori 

6.1 Systemteori 
Vi beslutade oss för att diskutera vårt resultat utifrån systemteori eftersom 

vi ansåg att en systemteoretisk utgångspunkt kunde hjälpa oss att förklara 

och tolka vårt material genom sitt holistiska perspektiv (Öquist, 2018). 

 

6.1.1 System och systemnivåer 

Enligt Öquist (2018) utgår systemteori från ett holistiskt perspektiv. Det 

holistiska perspektivet används för att inte bara se individen utan för att 

också se det system som finns runt individen och som påverkar denne på 

olika vis. Ett system är den kontext individen befinner sig i. Exempel på 

system kan vara familjen eller skolan Tänkandet i systemteori är 

spiralformat genom att det cirkulerar, men inte upprepar sig (Öquist, 2018). 
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Payne (2015) menar att system är begränsade ting som energi främst rör sig 

inom och att energi kan bestå av handlingar eller insatser i sammanhanget 

socialt arbete. Öquist (2018) kallar istället energin som rör sig inom 

systemet för information. När det kommer till olika nivåer av system 

beskriver Payne (2015) hur systemen finns på olika nivåer och att olika 

nivåer av system befinner sig i eller runt om varandra. Exempelvis så är 

skolan ett system som befinner sig i systemet som ett land utgör. Nivåerna 

av system kallas makro, meso och mikro, där makro är störst och mikro är 

minst. I det tidigare exemplet där skolan är ett system som befinner sig i ett 

system som är ett land är skolan ett system på mesonivå och landet ett 

system på makro-nivå. System på mikronivå är till exempel en familj. 

Enligt Öquist (2018) är systemens nivåer hierarkiska. Nivåerna måste vara 

åtskilda och autonoma. Det holistiska perspektivet spelar in här genom att 

varje nivå behöver ses utifrån ett holistiskt perspektiv. Det går inte att utgå 

från ett enskilt fall för att förklara det som händer inom ett system, 

systemen är för komplicerade. Att systemen är hierarkiska innebär att de 

kan rangordnas.  

 

6.1.2 Energiflöde i och mellan system 

Öquist (2018) menar att ett system kan påverkas av inflöde av energi från 

ett annat system. Enligt fysikens lagar förflyttar sig energi exempelvis när 

någon sparkar till en sten. Energin flyttas då från foten som sparkar stenen 

till stenen som förflyttar sig. Inom systemteori ses energi istället som hur 

information påverkar mottagaren av informationen. Exempelvis hur en 

människa istället skulle reagera om den blev sparkad av en annan 

människa. Då förflyttar sig inte människan som blivit sparkad på grund av 

sparken, men den kanske sparkar tillbaka på grund av informationen som 

sparken representerar. Payne (2015) menar att system fungerar omvandla 

energi. System kan alltså förändras och utvecklas med hjälp av energiflöde. 

Vidare beskriver Payne (2015) att system kan vara öppna eller slutna. 

Enligt Öquist (2018) är sociala system är öppna system. Det innebär att 

information flödar in och ut ur systemet fritt. För ett socialt system är det 

positivt med ett inflöde av information eftersom det har en inverkan på 

systemet i sig. Den typen av inflöde kallar Öquist för korrigerande inflöde. 
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Inom socialt arbete kan ett korrigerande inflöde till exempel vara en insats i 

form av familjestöd i systemet familjen. Inflödet påverkar då systemet 

familjen, vilket förhoppningsvis leder till en positiv förändring. I ett slutet 

system kommer inget inflöde av korrigerande information vilket innebär 

att systemet inte påverkas utifrån och därmed inte heller utvecklas. Ett 

slutet system kan vara en grupp som har vissa åsikter eller uppfattningar 

och inte tar del av information som motsäger deras egna tankar. Öquist 

(2018) menar att sådana system sällan består över tid eftersom system är 

beroende av in- och utflöde av information. Enligt Payne (2015) är inflöde 

den energi som kommer in i ett system, genomflöde är hur energin 

påverkar systemet och utflöde är hur energin sedan påverkar andra system 

när det flödar ut ur systemet. Om utflödet av energi återvänder till det 

första systemet kallas det feedback-slinga. 

 

6.1.3 Sammanfattning 

Det holistiska perspektivet är centralt för systemteorin. Energin som färdas 

mellan olika system är vital för systemens fortlevande och utveckling. 

Systemen är uppdelade i hierarkiska nivåer, mikro, meso och makro, som 

har kopplingar mellan varandra. Inflöde, genomflöde och utflöde är 

processen som påverkar system (Payne, 2015). 

 

6.2 Jurisdiktion 
Denna studie kommer att innefatta det teoretiska begreppet jurisdiktion. 

Abbott (1988) beskriver begreppet som det ramverk en profession verkar 

inom, det är en strävan om ett anspråk på arbetsuppgifter. Ordet sätter 

även gränser mellan en profession och andra professioner. Abbott (1988) 

beskriver att det finns olika former av jurisdiktioner. En eftersträvan av 

anspråk på arbetsuppgifter beskriver författaren kan ske på olika nivåer. 

Den legala där det finns en strävan om ett officiellt erkännande om yrkets 

verksamhetsområde. Den offentliga, där legitimitet utifrån allmänhetens 

bild eftersträvas. Till sist beskrivs även arbetsplatsen, där ett anspråk på 

arbetsuppgifter eftersträvas på den faktiska arbetsplatsen.  Det anspråk 

som finns på jurisdiktionen för socialarbetare inom skolans värld beskrivs 
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enligt Bolin (2011) att vara mångfacetterat och svårt. På ett förenklat sätt 

beskriver författaren att en Socialarbetare inom skolans värld ansvarar för 

elevers sociala utveckling. 

 

7. Resultat/Analys 
Syftet med detta examensarbete är att undersöka gymnasieelevers 

upplevelse av skolkuratorers tillgänglighet. Resultatet kommer att 

presenteras utifrån syftet, alltså utifrån det material som eleverna själva 

diskuterat fram. Avsnittet är uppdelat i de övergripande teman som har 

arbetats fram under den tematisering som gjorts. De övergripande teman 

som har arbetats fram är ”kunskap om 

arbetsuppgifter”, ”informationsbrist” och ”relationsskapande”.  

 

7.1 Kunskap om arbetsuppgifter 
Den fråga som inledde de båda gruppernas diskussioner var ”vad ingår i 

skolkuratorns arbete?” vilket resulterade i diskussioner kring de 

arbetsuppgifter som utförs av kuratorn. Under temat framkommer att 

deltagarna i fokusgrupp B hade mer kunskap om vad en skolkurators 

konkreta arbetsuppgifter är. Deltagare 2b menar att skolkuratorerna är en 

del av elevhälsoteamet och säger ”jag gissar att de är med och jobbar för den 

generella hälsan på skolan”. Att ”kunna hjälpa skoleleverna och kunna vara ett 

stöd...” var något 1b ansåg att en skolkurator skulle göra. I fokusgrupp A sa 

deltagare 4a att skolkuratorn ska ”hålla koll på att eleverna mår bra typ”, men 

deltagaren avslutar sitt påstående med ett ”Eller?”. Deltagare 2a berättar 

om en osäkerhet kring vad skolkuratorn arbetar med. 2a frågar sin grupp 

om en skolkurator är som en terapeut och rådgivare. 1a tror inte att en 

skolkurator är som en terapeut, men 1a menar att ”det är ju någon du går och 

pratar med”. Detta är exempel på hur deltagarna i fokusgrupp A inte var 

lika säkra på skolkuratorns arbetsuppgifter Det första båda grupperna 

tänkte på att en skolkurator gör är att hålla i enskilda samtal med elever 

när eleverna har relativt stora problem. Vidare diskuterades det varför 

elever väljer att söka hjälp av en kurator. 

1a: Jaa, ja vet inte, har du problem hemma kanske? 
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5a: Eller problem i skolan. 

1a: Ja, men har du problem så går du väl till kuratorn. 

 

 Deltagarna i grupp A och i grupp B pratade mycket om att eleven behöver 

ha ett problem för att vända sig till skolkuratorn.  

Under intervjuns gång uttryckte inte deltagarna i grupp A  att de kände till 

det förebyggande arbete som skolkuratorn kan göra. I grupp B sa deltagare 

2b att hon trodde att skolkuratorn arbetade med ”den generella hälsan” på 

skolan. Detta indikerar att deltagarna i grupp B hade viss kunskap om 

skolkuratorernas förebyggande arbete.  Vi tror att kunskapen i grupp B kan 

bero på att deltagare i gruppenvar öppna för att de har varit i kontakt med 

skolkuratorn i större utsträckning. Deltagare i grupp B var också öppna 

med att de träffat skolkuratorn redan från början i intervjun. Det kan vara 

en orsak till att fler i grupp B  vågade berätta om sina upplevelser. 

I grupp A uttryckte samtliga deltagare att de inte haft någon kontakt med 

skolkuratorn, vilket kan ha påverkat andra deltagare till att inte dela med 

sig i lika stor utsträckning. Elev 5a berättar att ett annat gymnasieprogram 

har mycket mer kontakt med kuratorn och 1a svarar med “det är dom ni 

borde tagit hit”. Att eleverna känner att de kan “för lite” om skolkuratorn är 

något som uppkommer flera gånger under samtalet. Vi tror att genom att 

flera i elevens kompiskrets väljer att söka stöd och prata öppet om sina 

upplevelser av kontakt med skolkuratorn, kan detta påverka fler att söka 

hjälp. Information om kuratorn blir således mer lättillgänglig än om eleven 

ska söka stöd och hjälp på eget bevåg. Att söka hjälp hos skolkuratorn 

behöver inte upplevas som ett lika stort steg som om eleven tror att denna 

är relativt ensam om att söka hjälp.  

I både grupp A och grupp B diskuterades det hur en kuratorns arbete 

påverkas av den efterfrågan som finns av hjälp.  

4b: Och kanske vara lite mer in eller mer gå ut i klasser och ge ut 

information om att de faktiskt finns. Jag tror att det är lite olika på 

olika linjer hur det är. Hur många gånger kuratorn kommer till 
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klassrummet och liksom ”hej, jag finns här, eller någonting” eller 

någonting. 

Grupp B var inne på att om elever inte känner ett behov av att söka hjälp, 

kanske denne vet mindre om skolkuratorn. Båda grupperna verkar 

uppleva att skolkuratorerna finns mer tillgängliga för de klasser som har 

fler problem. 

5a. För jag vet atte.. Men vi måste ha minst kontakt med kuratorn 

asså. För jag vet att ekonomi, mina polare som går där, dom asså, 

dom träffar ju henne hela tiden nästan.” 

Deltagarna menar alltså att elever som går andra program har mer kontakt 

med skolkuratorn eftersom de har fler problem i sina klasser. Det tolkar vi 

som att deltagarna upplever att skolkuratorn lägger ned mer tid på att 

synas i klasser där det finns uttalade problem. En deltagare i grupp B 

berättar att det har varit stökigt i deras klass, men de har valt att kontakta 

rektorn för programmet istället för skolkuratorn då de upplever att rektorn 

har mer makt. 

Senare i diskussionen beskrivs även osäkerhet kring hur effektiv 

skolkuratorn är samt vad en kurator kan hjälpa till med. Deltagarna 

beskriver att eleverna oftast söker hjälp när de mår dåligt, men de indikerar 

även att det kan finnas andra anledningar att vända sig till en kurator. 

Exempelvis när  deltagare 4b beskriver en situation där hon fått gå till 

kurator för att hon skulle byta linje. 4b: “De ville ha en bättre inblick i 

varför man vill byta”. 4b såg det som ett sätt från skolan att säkerställa att 

bytet skedde på grund av att eleven ångrat sig snarare än någon annan 

bakomliggande problematik. Detta kan ses som ett arbetssätt för att kunna 

identifiera psykisk ohälsa.  

2b: Också att det är typ om man blir misshandlad, att de anmäler. 

Båda grupperna nämnde att man kan vända sig till skolkuratorn vid en 

större problembild såsom att man blir slagen hemma eller misshandlad. 

Grupp B nämner också skolkuratorers anmälningsplikt.2b: “Våld eller något 

sånt liknande. Så har de ju plikt att anmäla, i think”, 2a: “Nej, jag vet inte om de 

får anmäla eller inte” följt av ett “eller?”. De är alltså osäkra på  

anmälningspliktens innebörd. Respondenterna beskriver bland annat den 

skolkurativa yrkesrollen såsom att de ska finnas där och “stötta eleverna” 
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enligt 1b.Det beskrivs att skolkuratorerna ska finnas där “Om man blir 

misshandlad”, och kan söka hjälp vid “Problem hemma kanske?” eller 

“…problem i skolan?”. Generellt sett finns skolkuratorerna där  ”för att 

hjälpa dig liksom...”. Den beskrivning av skolkuratorns arbete som görs av 

respondenterna  ser vi som en beskrivning av uppdraget i grova drag. 

Detta ser vi som  någon form av allmänkunskap om skolkuratorns arbete.  

1b: Jag tycker inte att de sköter jobbet med stämning i klassen så bra. 

Alltså när du också sa det 5b att det har varit problem så i alla fall i 

vårt fall. Jag tycker inte att kuratorn är med alls. När det är 

specifika personer det handlar om och att det påverkar en hel klass. 

Då känner jag ändå att det är kuratorns jobb att kanske ta hand om 

det. Det kanske är hon som är utbildad psykolog och ska jag vet inte, 

göra någon slags skillnad. Men sen vet jag inte riktigt vad det ska 

vara för skillnad 

1b nämnde senare att hon hade önskat mer arbete i hel- eller halvklass med 

kuratorn när det hade varit stökigt i deras klass. Övriga elever instämde på 

1b:s uttalande. 

 

7.2 Informationsbrist 
De båda grupperna diskuterade den information som finns om hur 

eleverna kan ta kontakt med skolkuratorn.  I grupperna diskuteras olika 

kontaktvägar till kuratorn  

1b: Men det finns ju på teams. 

3b: Då skulle jag väl gå genom mina lärare. 

5a: Det känns som på elevintranätet eller?  

2b: Nej, du kan ju kolla med en lärare typ. 

1b: Om det inte finns på internet, skulle jag säga. Då hittar jag nog 

inte dit. 
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 Båda grupperna beskriver att kontaktvägen till kuratorn skulle kunna ske 

via någon lärare, via Microsoft Teams eller via mail.   

1a: Då har jag nog problem. Men står det på internet, då hittar jag 

dit. Så... om jag inte känner att jag vill gå och leta i alla korridorer 

här på skolan, men det gör jag nog inte. 

I grupp A säger en deltagare att han inte tror att han skulle kunna ta 

kontakt med skolkuratorn om kontaktuppgifter inte finns på internet. En 

annan säger att det skulle vara enkelt att få kontakt med en skolkurator 

genom att fråga en lärare. 

3b: Alltså jag vet inte vart vår kurator sitter, jag vet inte vad hon 

heter, så jag vet inte hur jag skulle nå henne. Då skulle jag väl gå 

genom mina lärare, men ja alltså annars om det hade varit på 

distans hade jag varit tvungen att gå via någon annan för att nå 

henne. 

En elev i grupp B beskriver att hon inte vet hur hon skulle ta kontakt med 

kuratorn om undervisningen hade varit på distans. 

Det går inte att bortse från covid-19 som pågått under de två år samtliga 

deltagare har gått på gymnasiet. Under denna tid har delar av 

undervisningen varit på distans och den fysiska tillgängligheten kan ha 

tappats. Detta kan ha påverkat den informationsbrist som eleverna 

upplever. Undervisning som har skett på distans påverkar även den 

vardagliga kontakten och närheten till kompisar som hjälper eleven att 

söka hjälp och hitta till kuratorn, liknande det resonemang som förs under 

rubriken ”kunskap om arbetsuppgifter”.  

1b: Jag känner ändå att de är ganska tillgängliga med tanke på att vi 

har dem på teams. Jag ville söka upp kuratorn förra året när det var 

distans, och då var det ganska lätt för att jag visste vad hon hette. Så 

då kunde jag söka upp henne på teams och skriva ”hej jag vill träffa 

dig”. Och då gick det två timmar och då skrev hon ”absolut, vi kan 

boka in ett möte” den dagen och på så sätt. Alltså hon gick liksom 

att nå alla tider på dygnet och det var jag imponerad över att hon la 

ner så mycket tid och la ner tid utanför sin arbetstid. På att vara 

tillgänglig, för att det kan behövas i många fall. 
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I grupp B berättade en deltagare om sin första kontakt med skolkuratorn 

vilken skedde under Covid-19-pandemin. Deltagaren visste redan om vad 

skolkuratorn hette och kunde därför söka upp denne i chatten. Vid det 

tillfället upplevde hon att skolkuratorn var väldigt tillgänglig. 

5a: Å det finns ju alltså det finns ju en hemsida, “skolans hemsida”. 

Och då lär man ju kunna kolla där. 

 

Deltagare i grupp A diskuterar också om det går att söka 

information om skolkuratorn på skolans hemsida. En 

deltagare tror att det borde finnas information där.1a: Men det 

är som den enda informationen vi fick var liksom när vi började. 

1b: Nej men alltså, de kom ju med så här elevhälsoteam i ettan och 

sa att det här är vi och vi finns för det här och sen så var det inte så 

mycket mer. Men det finns ju på teams och jag har för mig att 

lärarna har sagt att kuratorerna finns och att det bara är att skriva 

på teams. 

Det är flera elever i både grupp A och grupp B som beskriver att de inte vet 

vem som är kurator eller var denne håller till. De i grupp A känner att de 

inte vet så mycket om kuratorn på skolan, den information de har fått var 

en presentation av Elevhälsan i början av ettan. I Grupp B beskrivs det en 

liknande process, men där nämns det att kuratorn även har varit inne i 

klasserna ett fåtal gånger för att utföra några enkäter. 

Det finns alltså delade meningar om tillgängligheten av kuratorn. 

 4b: Nej så känner jag med.  Att det jag har väldigt svårt att öppna 

upp mig för folk och jag vet ju liksom inte ens vad hon heter. Det 

känns inte som att jag skulle kunna gå dit och sen bara prata om allt 

möjligt, så jag hade nog vänt mig till någon annan i stället som jag 

liksom har en bättre relation med. 

6b: Jag skulle nog kunna gå dit om jag skulle ha ett behov av det 

men det känns inte som att det är den första personen jag skulle gå 

till. 

 Det som framkommer av citatet ovan är att  alla elever inte upplever att de 

känner till så mycket om kuratorn och att det kan leda till att de inte vänder 
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sig dit.  Deltagare 3b känner att vid distansundervisning skulle hon inte 

veta hur det skulle gå till att kontakta kuratorn. Medan en annan elev 

diskuterar att i och med en ökad användning av digitala verktyg, känns 

kontaktvägen enklare. 

 

7.3 Relationsskapande 
Elever ur båda grupperna upplever att relationen till kuratorn, tillsammans 

med informationsbristen bidrar till att de inte skulle välja att vända sig till 

skolkuratorn vid problem. Samtliga respondenter enas om att relationen till 

skolkuratorn är viktig om de ska vilja dela med sig. 

2b: Nej, det är som inte för vissa lärare har man jättenära relation 

till och då blir det superlätt att prata med dem. 

2a: Men man lär ju inte kunna komma dit första minuten och bara 

rulla ut hela sitt liv. 

4b: Nej så känner jag med. Att det jag har väldigt svårt att öppna 

upp mig för folk och jag vet ju liksom inte ens vad hon heter. Det 

känns inte som att jag skulle kunna gå dit och sen bara prata om allt 

möjligt, så jag hade nog vänt mig till någon annan i stället som jag 

liksom har en bättre relation med. 

 Båda grupperna menade enligt citaten ovan att de inte skulle vända sig till 

skolkuratorn i första hand. Istället vände de sig hellre till någon 

familjemedlem, till en lärare eller mentor. För både grupp A och grupp B 

verkar relationen till skolkuratorn upplevas som viktig för att kunna vända 

sig dit, men de uttrycker att relationen till skolkuratorn idag inte finns där i 

den utsträckningen. Båda grupperna berättar att de har bättre relation till 

vissa lärare och att det därför känns lättare att vända sig till dem. Detta tror 

vi kan bero på att eleverna träffar lärarna flera gånger i veckan och hinner 

bygga upp en trygg relation med dem. 

De deltagare som beskriver att de har varit i kontakt med skolkuratorn har 

beskrivit kontakten för det mesta på ett positivt sätt. Elev 1b beskriver 

kuratorn som lite ”fejk” och “övertrevlig”, men att detta även bidrog till att 

eleven kände sig uppskattad och att det ändå var ”lite fint”. Flera i 

fokusgrupp B beskriver att kuratorn  ”tassar omkring” eleverna, att de 

hade önskat ett lite rakare bemötande och ett mer långsiktigt 
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problemlösande. Deltagare 1b, 4b och 3b upplevde även att de blev väl 

omhändertagna och att kuratorn var seriös i sitt jobb. Alla tre beskrev 

att ”hon skrev upp viktiga roller” så att hon inte behövde upprepa sig vid 

återkommande besök. En av tjejerna hade en annan bild och beskrev sig att 

inte känna sig bemött utifrån hennes behov.  

2b: Det är synd att alla är jättedåliga kuratorer (skratt). För att 

annars hade jag gått dit mer, men så här, de har ju väldigt så, att 

när de utbildar sig, så har de mallar utifrån hur de tar tag i saker 

och de mallarna ändras inte jättemycket utifrån när man är kurator 

för små barn på mellanstadiet och på högstadiet än när man är 

kurator för gymnasieelever. Så när jag gick till min, den andra 

kuratorn, för jag bytte för att jag inte tyckte att hon den första var 

bra. Då var det så här att hon tyckte att jag skulle andas i en fyrkant 

och såhär tänka i positiva spiraler och grejer. Och det känns, det var 

jättejobbigt för att hon var så himla, opersonspecifik att hon 

verkligen inte kunde anpassa hur hon jobbade utifrån mina behov. ” 

Det beskrevs även av bland annat deltagare 1b hur arbete i grupp skedde 

med hjälp av metoder som inte var anpassade till klassens problematik. 

Dessa övningar beskrevs antingen som ”stela” eller bidrog till att förvärra 

stämningen i klassen och generera bråk.  

1b: Då skulle vi berätta manligt och kvinnligt och det var såhär att 

nu ska vi bryta normer. Och det enda som hände var att någon sa 

att ”kvinnor är fega” typ. Och sen blev inte stämningen i klassen 

inte skitbra kanske. 

Eleven beskrev att hon förstod övningarnas syfte, men ansåg inte att dessa 

var situationsbaserade. Övriga deltagare i grupp B instämde med 1bs 

påstående.  Diskussionen fortsatte sedan om hur en kurator istället skulle 

kunna verka för en bra stämning i klassen och 3b  sa “Jag vet inte vad en 

kurator skulle kunna göra för det”. Elev 3b  förhåller sig kritisk till hur en 

skolkurator kan arbeta för att påverka stämningen i en hel klass. Två andra 

i gruppen instämde. 

Elev 1a fortsatte sedan med att beskriva problematiken med att behöva 

kritisera lärare som beter sig dåligt.  
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1a: Jag tycker att den här läraren beter sig dåligt på det här sättet 

och fått tillbaka kommentaren ” ja så kan det vara, alla har ju egna 

åsikter”. 

Det känns inte enligt elev 1a “tryggt” att vända sig till lärare direkt. De som 

vill söka hjälp med lärarbaserade problem via kurator beskriver att steget 

till en kurator via en lärare är “problematiskt”, då de inte vill säga att det 

finns problem som baseras på en lärare och att ljuga känns svårt. 

2b: Nej och förstahandskontakten mot en kurator sker ju oftast 

liksom genom en mentor eller en lärare, så blir det liksom jobbigt att 

prata med dom om deras kollegor. 

 Både elev 1b och elev 2b  beskriver att de tror att lärarna inom 

organisationen pratar med varandra  som om de pratar med sina kompisar. 

Något eleverna upplever som jobbigt och inte vill ska påverka deras 

betygsättning.  

Något eleverna i grupp B tog upp var att kön på kuratorn spelar roll. 2b 

tyckte att det ibland var “lite lättare att prata med manliga kuratorer i 

sådana fall om man har svårt att öppna upp sig”. Hon menade att det 

kändes som att hon inte behövde bry sig lika mycket om vad en man ansåg 

om henne. Vissa deltagare diskuterade att det ibland kan vara lättare att 

öppna upp sig för en kvinnlig kurator, men även att det ibland kan vara 

lättare att prata med en manlig kurator beroende på vad det ska pratas om. 

 

7.4 Gruppdynamik 
Fokusgrupperna har varit könsuppdelade, med endast killar i grupp A och 

endast tjejer i grupp B. Grupp B med endast tjejer har haft längre 

utläggningar och också mer erfarenhet av skolkuratorer på gymnasiet. 

Detta kan vara en orsak till att de haft längre utläggningar.  

I grupp A pratade 1a, 2a och 5a mest. 1a ledde en stor del av diskussionen. 

3a och 4a tog inte lika mycket plats, men hade några inlägg då och då. Det 

blev tydligt att 1a var någon form av ledare under intervjun, dock utan att 

ta över diskussionen. Istället bjöd 1a in andra deltagare genom att fråga 

vad de tyckte. Detta var något som 2a och 5a försökte ta efter. Deltagarna 
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hade en bra diskussion som flöt på. Det var relativt tydligt att deltagarna 

kände varandra eftersom de verkade vara bekväma i gruppen. Dock var 

det ingen av deltagarna som uttryckte att de hade haft någon kontakt med 

skolkuratorn. Antingen så hade ingen av dem haft kontakt med 

skolkuratorn eller så var de inte bekväma med att dela med sig av den 

upplevelsen när ingen annan gjorde det.  

Fokusgrupp B hade bra diskussioner och samtliga i gruppen kom till tals. 

1a pratade mycket och intog en roll som samtalsledare och var duktig på 

att inkludera samtliga deltagare. Detta gjorde att samtalet flöt på bra och 

eleverna kunde diskutera fritt utan moderatorns inblandning i 

diskussionerna. Gruppen var bestående av två tjejgäng, det fanns en oro 

över att en grupp skulle ta en mer framträdande roll i samtalet. Detta 

visade sig till viss del att vara sant men efter ett tag in i diskussionerna 

diskuterade alla likvärdigt med varandra vilket genererade i ett brett 

erfarenhetsutbyte. Deltagarna var mycket intresserade av att höra 

varandras erfarenheter. 

Fokusgrupp A och fokusgrupp B har haft väldigt olika sätt att prata om 

ämnet. I grupp A har deltagarna inte haft långa utlägg utan hållit sig korta. 

I fokusgrupp B har deltagarna istället haft längre utlägg och erfarenheter 

som de har delat med sig av.  

 

8. Diskussion 
I den här studien har det framkommit att det finns en brist i det 

informativa arbetet om skolkuratorer till eleverna. Eleverna som deltagit i 

vår studie ser till största delen skolkuratorns roll som åtgärdande. Men det 

finns delar där eleverna också tar upp främjande och förebyggande arbete 

samt skolkuratorns roll som friskfaktor. Deltagarna beskriver att de 

uppfattar det arbete som skolkuratorn gör på skolan som ganska ospecifikt. 

Deltagarna har även framfört olika uppfattningar av hur tillgängligheten 

till skolkuratorn upplevs att vara. Diskussionen kommer att presentera, 

diskutera och besvara studiens frågeställningar med hjälp av det material 

som arbetats fram.  
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8.1 Hur upplever eleverna informationen om 
skolkuratorn? 
I gruppernas diskussioner framkommer att den praktiska informationen 

om skolkuratorn såsom namn, kön och rum kan utpekas som bristfällig. I 

materialet framkommer det även att eleverna inte riktigt vet vilken hjälp en 

skolkurator kan erbjuda mer än enskilda samtal med elever. Det 

framkommer i studien att eleverna som haft behov av att träffa en 

skolkurator också haft förväntningar på vad skolkuratorn kan erbjuda. Det 

eleverna förväntat sig och det eleverna blir erbjudna har inte alltid stämt 

överens.    

Jansson m.fl. (2021) beskriver det mångfacetterade kuratorsyrket och att 

arbetet kan inneha många arbetsområden vilket innebär att yrket inte har 

en tydlig jurisdiktion. En kartläggning utförd av Akademikerförbundet 

SSR (2021) beskriver Elevhälsans tidsbrist och att vissa delar av arbetet 

behöver bortprioriteras. Deltagarna i studien upplevde att skolkuratorns 

roll är otydlig och att de inte heller fått tillräcklig information om 

skolkuratorn för att skapa en tydlig bild av skolkuratorns arbetsuppgifter i 

skolan.  

 

En stor del av eleverna i vår studie beskriver sig inte veta  vare sig namn 

eller ha ett ansikte på deras skolkurator. Det ser vi som en stor brist i 

informationen gymnasieeleverna fått ta del av. Majoriteten av 

respondenterna berättade att de endast hade träffat skolkuratorn under sitt 

första år på gymnasiet. De deltagare som hade träffat skolkuratorn efter 

introduktionen under första året hade själva bokat in en träff eller blivit 

hänvisade dit av lärare eller rektor. Skolkuratorn hade inte heller arbetat i 

klasserna om man bortser från den första presentationen. I Ciffones (2017) 

studie framkommer det att en stor del av eleverna inte visste vem deras 

skolsocialarbetare var. Samma studie presenterar även att nästan hälften av 

deltagarna inte skulle välja att vända sig till skolkuratorn. I vår studie 

framkommer det att det finns en brist i förtroendet och i kunskapen om 

skolkuratorn som ligger till grund till varför eleverna inte välja att vända 

sig till skolkuratorn.  
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Den generella uppfattningen hos deltagarna var att skolkuratorn främst 

arbetade med att ha enskilda samtal med elever som hade olika typer av 

problem. Vår tolkning av detta är att skolkuratorn skulle kunna göra sig 

mer tillgänglig för eleverna genom att visa sig mer och arbeta mer med 

eleverna i helklass. Vi tror att det skulle kunna leda till att eleverna själva 

söker sig till skolkuratorn vid behov.  

I fokusgrupp A var deltagarna osäkra på vad en skolkurator faktiskt kunde 

hjälpa till med utöver enskilda samtal. Deltagarna i fokusgrupp B hade mer 

kunskap om skolkuratorns arbetsuppgifter, utöver enskilda samtal, 

eftersom deltagarna i fokusgrupp B hade mer erfarenhet av att träffa 

skolkuratorn.  Deltagarna i fokusgrupp A gissade mycket om vad 

skolkuratorn arbetade med, medan några av deltagarna i fokusgrupp B 

hade erfarenhet av att faktiskt träffa skolkuratorer. Det var ingen i 

fokusgrupp A som berättade att de hade träffat en skolkurator. Att fler 

deltagare i grupp B hade träffat skolkuratorn kan bero på att en del av 

deltagarna kände varandra och gick i samma klass samt ingick i samma 

kompiskrets. Det innebär att de ingår i samma system. När en av 

deltagarna eller någon av deltagarnas vänner eller klasskompisar träffat 

skolkuratorn och berättat om det skapas ett genomflöde i systemet. 

Genomflödet påverkar de som ingår i systemet och kan leda till att flera 

söker sig till skolkuratorn. 

Deltagarna i fokusgrupp A var väldigt osäkra på hur de skulle kunna få 

kontakt med skolkuratorn, även om de kom med många idéer under 

intervjun. Några deltagare i fokusgrupp A var tydliga med att de trodde att 

de skulle ha problem med att kontakta skolkuratorn om 

kontaktuppgifterna inte fanns på internet. Några andra deltagare sa att de 

också kunde fråga en lärare om de inte kunde ta kontakt med kuratorn via 

internet. Eftersom deltagarna i fokusgrupp B hade mer erfarenhet av 

kontakt med skolkuratorn, så hade de också tydligare vägar för att få 

kontakt. Klasserna och kompiskretsarna som utgör system kring deltagarna 

kunde ha påverkats om en av deltagarna hade fått mer information om 

skolkuratorn. Om en elev hade fått information om till exempel hur 

skolkuratorn kan kontaktas kan eleven sprida det vidare till andra elever. 
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Det blir enligt Payne (2015) ett genomflöde i flera system i och med att 

eleven påverkas av informationen. 

Det framkommer tydligt i grupperna att de till stor del utgår från att 

kontakt med skolkuratorn bör ske via internet. Vissa av deltagarna berättar 

att de antar och andra att de vet att det går att kontakta skolkuratorn via 

Microsoft Teams. En deltagare berättar att hon upplevt att skolkuratorn 

varit lättillgänglig via chatten i Microsoft Teams. Deltagaren hade skrivit 

till skolkuratorn och fått svar fort. Skolkuratorn hade också svarat när 

deltagaren hört av sig utanför skol- eller arbetstid. Deltagaren berättade att 

hon upplevde skolkuratorn som tillgänglig på grund av detta. Vi uppfattar 

att en bidragande faktor till att deltagarna upplever skolkuratorn som 

tillgänglig är digitala verktyg såsom Microsoft Teams och kontakt per mail. 

Däremot tror vi att informationen som eleverna får om skolkuratorn 

behöver utvecklas och finnas mer tillgänglig för att ge eleverna möjlighet 

till att känna sig tryggare med att kontakta skolkuratorn.  

 

8.2 Hur upplever eleverna kuratorns roll på 
skolan? 
Båda grupperna hade uppfattat att skolkuratorn främst arbetade med 

enskilda samtal när eleverna hade problem. Deltagarna i fokusgrupp A 

diskuterade extra mycket om att det behövdes någon form av problem för 

att man ska kunna vända sig till skolkuratorn. Det liknar det Isaksson 

(2016) presenterar angående lärarnas syn på skolkuratorn. Författaren 

menar att lärare förväntar sig att skolkuratorerna ska ”fixa” eleverna för att 

eleverna ska kunna återgå till undervisningen. Skolkuratorrollen upplevs 

av deltagarna som en terapeut eller psykolog. En deltagare frågade sina 

gruppmedlemmar om en skolkurator var som en terapeut och en annan 

trodde att en skolkurator hade psykologutbildning. Även om detta inte har 

en stor inverkan på hur kuratorrollen upplevs så visar det ändå på hur 

otydlig rollen är för eleverna som deltagit i studien. Deltagarna i 

fokusgrupperna upplever inte heller att skolkuratorn har särskilt 

framträdande roll på skolan. Istället uppfattas skolkuratorrollen som en roll 

i bakgrunden. Detta kan vara på grund av att skolkuratorns jurisdiktion är 
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begränsad genom att de inte kan träffa alla elever. Den offentliga 

jurisdiktionen utifrån studien beskrivs i stora drag såsom att kuratorn 

arbetar med enskilda samtal. Samtidigt som att det finns mer kunskap om 

fler arbetsuppgifter som kuratorn kan utföra.  Detta kan ses som ett uttryck 

för den otydlighet som finns i skolkuratorns arbetsuppgifter. 

Informationsflödet mellan deltagarna under intervjuerna har också en 

inverkan på grupp A och grupp B. Genom att deltagarna delar med sig av 

sina egna erfarenheter och tankar skapar de ett genomflöde i sina 

respektive system. När deltagarna sedan lämnar fokusgrupperna kommer 

informationen de tagit del av att förflytta sig till andra system som 

deltagarna tillhör. Exempelvis pratade deltagarna i grupp A om att de 

skulle ta reda på hur de kunde kontakta skolkuratorn efter intervjun. Om 

de tar reda på det kan den informationen flöda vidare till andra system 

som deltagarna i grupp A ingår i. Då skapas ytterligare genomflöden som 

kan skapa möjligheter för andra elever att söka hjälp hos skolkuratorn vid 

behov. 

I grupp A diskuterade deltagarna om det var möjligt att hitta information 

om skolkuratorn på till exempel skolans hemsida. En deltagare trodde att 

det borde finnas information där, men ingen i gruppen hade undersökt det 

tidigare. I Bergnehr och Johanssons (2021) studie kommer de fram till att en 

stor del av beskrivningarna som finns på skolors hemsidor inte beskriver 

skolkuratorns arbetsuppgifter tydligt. Författarna menar också att texterna 

på hemsidorna om skolkuratorer ofta inte riktar sig till elever eller 

föräldrar. Istället är texterna mer allmänna och abstrakta. På grund av detta 

tror vi att det kan finnas en risk att elever som söker information om 

skolkuratorn på sin skolas hemsida ändå inte förstår vad som ingår i 

skolkuratorns jurisdiktion.   

Bergnehr och Johansson (2021) menar också att informationen som finns att 

tillgå på skolors hemsidor har inverkan på elevers kunskap om 

skolkuratorn och Elevhälsan i stort. Författarnas resultat visar på stora 

skillnader i den information som finns tillgänglig på hemsidorna. Detta 

stärker vårt resultat som visar att våra deltagare många gånger använder 

sig av internet för att få information om skolkuratorn och att de lyfter fram 

att de upplever det som svårt att hitta information om den inte finns på 
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internet. När det inte finns information att tillgå får eleverna dra egna 

slutsatser om vad skolkuratorn arbetar med. Den otydliga 

arbetsbeskrivningen som finns av yrkesrollen leder till att eleverna inte får 

chansen att förstå vad skolkuratorns roll är.  

Även Jansson m.fl. (2021) menar att beskrivningarna av skolkuratorers 

arbetsuppgifter är otydliga, men i en annan kontext. Där utgår istället 

författarna ifrån hur arbetsbeskrivningen utformas för skolkuratorsyrket. 

Den typen av texter riktar sig istället till yrkesverksamma som troligtvis 

har mer kunskap om fackspråk och arbetsuppgifter. Där finns det också 

stora skillnader i vad som förväntas av en skolkurator. Därav ser vi att 

problemet med att eleverna inte får tillräcklig information om skolkuratorn 

börjar på makronivå och att problemen är organisatoriska. Detta leder till 

att skolan (mesonivå) har svårare att organisera skolkuratorernas roll i 

Elevhälsoteamet och på skolan i stort. Ett inflöde i skolan i form av en 

tydlig arbetsbeskrivning och tydlig jurisdiktion skulle kunna leda till en 

feedbackslinga som ger positiva effekter för hela skolan. Om skolkuratorn 

har en tydlig jurisdiktion som både skolkuratorerna själva och eleverna kan 

förstå kan det leda till att eleverna förstår när de kan vända sig till 

skolkuratorn. Det kan skapa möjligheter för eleverna att uttrycka vad de 

vill ha ut av en skolkurator och yrkesrollen kan utvecklas ytterligare till 

skolkuratorns, skolans och elevernas fördel. Att eleverna får den hjälp de 

har behov av är i sin tur positivt för makrosystemet eftersom eleverna då 

har bättre möjligheter att bli fungerande vuxna människor i samhället.  

Deltagare 2b beskrev hur hon uppfattade att skolkuratorn inte anpassade 

sina arbetsmetoder efter hennes specifika behov. Skolkuratorn hade då till 

exempel föreslagit att hon skulle andas i fyrkant vilket deltagaren uppfattat 

som opersonligt och inte det hon behövde just då. Isaksson m.fl. (2020) 

menar att elevernas problematik oftast är åldersbunden och att Elevhälsan 

arbetar utifrån specifikt uppsatta mål. De mål som skolkuratorn har att 

utgå ifrån kan begränsa skolkuratorns jurisdiktion vilket kan vara orsaken 

till att deltagaren uppfattade kuratorn som opersonlig. Dock är alla elever 

som skolkuratorn och Elevhälsan möter olika, även om viss problematik 

kan vara relativ åldersbunden. Eriksson (2011) kommer fram till ett 

liknande resultat där barn som varit i kontakt med socialtjänsten upplevt 

att de metoder som använts inte varit individuellt anpassade. Det innebär 
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att skolkuratorn eller socialarbetare inte bara kan utgå ifrån vilken ålder 

eleven är, utan också vem eleven är. Genom systemteori kan skolkuratorn 

ta hänsyn till de system som eleven ingår i för att få en helhetsbild av 

eleven och då kunna agera på ett individanpassat och effektivt sätt.  

 

8.3 Finns skolkuratorn där när eleverna behöver 
hjälp av skolkurator? 
Isaksson (2016) beskriver hur kuratorns arbete ur vissa aspekter kan bli ett 

skydd för skolan, där jobbet blir att guida eleverna till en anpassning till 

skolmiljön. En elev i fokusgrupp B beskriver hur hon upplevt att hennes 

klass inte blivit tagna på allvar när de kritiserat en lärares arbete i klassen. 

Trots kritiken åtgärdades inget av skolan.  Klassen upplevde snarare att de 

blivit inkallade till ett samtal än att läraren förändradesina arbetsmetoder. 

Det blir således eleverna som ska förändras vid uppkommen problematik. 

Det beskrivs även som en svårighet att kritisera lärare då de vuxna på 

skolan beskrivs som en gemensam grupp där eleverna inte kan lita på vad 

som sägs eller inte sägs sinsemellan. Detta bidrar till att det blir en klyfta 

mellan elever och vuxna på skolan. Vi tror att det beror på att lärarlaget är 

ett separat system där lärarna måste kommunicera med varandra i stor 

utsträckning för att systemet ska fungera. Enligt Öquist (2018) behöver 

system ha tydliga gränser vilket kan vara orsaken till att lärarna försöker 

hålla sitt system skiljt från eleverna. Detta blir ett uttryck för hur skolans 

system påverkar eleverna. 

Något båda grupperna kom fram till var att förtroendet för skolkuratorn är 

viktigt om de skulle välja att vända sig till skolkuratorn. Genom en god 

relation till klienterna skapas goda förutsättningar för kuratorn att skapa 

positiva förändringar i elevernas liv (Kjellgren, m.fl. 2022). Eleverna i 

fokusgrupp B beskriver ett möte med kuratorn som flexibelt och lätt 

anpassat efter eleverna. Både tidsmässigt och även efter personkemi, då det 

inte har upplevts vara svårt att byta kurator utifall att det inte fungerar. 

Detta är något som Rollins (2019) kommer fram till i sin studie, att ett bra 

och förtroendeingivande möte bygger på en flexibilitet gentemot klienten. 
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Samtidigt som en elev beskriver en önskan av ett mer holistiskt perspektiv 

där kuratorn ser till hela individen och inte följer mallar.  

Backlund m.fl. (2017) beskriver hur skolkuratorns roll är som en vakt av 

det ”normala” vars uppdrag är att främja elevers möjligheter att prestera i 

skolan. Deltagarna i studien har uppfattat skolkuratorns roll olika beroende 

på vilken erfarenhet de har av att möta skolkuratorn. Eftersom flera i grupp 

B hade träffat skolkuratorn i enskilda samtal så hade de en tydligare bild av 

vad skolkuratorn kunde hjälpa dem med. I grupp A saknades erfarenheten, 

förutom när skolkuratorn presenterat sig under deras första år på 

gymnasiet. Dock var båda grupperna överens om att skolkuratorn kunde 

hjälpa elever genom enskilda samtal. Isaksson m.fl. (2020) menar att det är 

viktigt att skolkuratorernas arbete är tillgängligt för alla elever, oavsett 

vilken kunskap eleverna har. Vår studie visar på att eleverna inte upplever 

att de har samma tillgänglighet till skolkuratorn på grund av att de har 

olika kunskap om skolkuratorn och dennes arbete. 

 

8.4 Avslutning 
Vår studie visar att det finns en tydlig diskrepans mellan skolkuratorns 

arbetsuppgifter och vissa av våra deltagares efterfrågan av en på olika sätt  

tillgänglig och förtroendeingivande kurator. Samtidigt som vissa elever 

inte känner behovet och inte efterfrågar kuratorns arbete. Trots att 

deltagarna i fokusgrupp A inte känner behovet av kuratorns arbete 

uttrycker deltagarna att de inte skulle välja att vända sig till kuratorn, alltså 

ser vi det som att det finns en efterfrågan på en viss tillgänglighet även om 

behovet inte finns.  Erfarenheten hos fokusgrupp B skapar en tydligare bild 

av skolkuratorsrollen vilket leder till att fokusgrupp B också uttrycker att 

de har högre förväntningar på skolkuratorerna än fokusgrupp A. 

Fokusgrupp A brist på erfarenhet innebär att de inte har lika tydliga 

uppfattningar om skolkuratorsrollen vilket bidrar till att de inte heller vet 

vad de kan förvänta sig av skolkuratorn. Beskrivningarna av skolkuratorns 

och Elevhälsans arbete menar att dessa ska arbeta hälsofrämjande och med 

elever på gruppnivå. Våra deltagare har istället beskrivit att de främst ser 

på skolkuratorn som en person i skolan som man kan gå till om man 
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behöver enskilda samtal. Vems behov är det som styr utbudet av hjälp? 

När elevernas efterfrågan inte stämmer överens med hur yrkesrollens 

legala jurisdiktion beskrivs av arbetsgivare och enligt lag kan 

beskrivningen behöva förändras för att kunna möta elevernas efterfrågan.  

Med den här studien hoppas vi att otydligheten i skolkuratorsyrket 

uppmärksammas och att förändringar kan göras för att förtydliga 

arbetsbeskrivningarna både för yrkesverksamma skolkuratorer och för 

elever som ska ta del av skolkuratorernas hjälp. 
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10. Bilagor 

10.1 Bilaga 1 

Informationsbrev 

Hej! 

Vi heter Julia Abrahamsson och Hanna Haraldsdotter och går sjätte terminen på 

Socionomprogrammet på Mittuniversitetet i Östersund. Vi håller på nu på att 

skriva vår C-uppsats och behöver hjälp med insamling av information att basera 

studien på, ditt deltagande är viktigt för oss. 

Syftet med studien är att undersöka hur gymnasieelever upplever tillgängligheten 

till skolkuratorer. Detta med hjälp av en fokusgrupp som vi är tacksamma om du 

som går på gymnasiet och är över 18 år vill delta i. Vår studie är kvalitativ och vi 

kommer använda materialet vi samlar in under fokusgruppen till vår studie. Det är 

frivilligt att delta i fokusgruppen och du kan avbryta ditt deltagande när du vill.  

Om du väljer att delta i studien kommer du att diskutera ämnet med 4–12 andra 

deltagare. Ämnet du kommer diskutera är hur tillgänglig du upplever och har 

upplevt skolkuratorn under din gymnasietid. 

Anonymitet och nyttjande 

Vi kommer att gemensamt komma överens om att det som sägs under 

samtalstillfället stannar mellan deltagarna och inte sprids vidare. Under 

fokusgruppens gång kommer vi spela in det som sägs, men det är endast vi, alltså 

Julia och Hanna, som kommer ha tillgång till inspelningen. Inspelningen kommer 

raderas när studien avslutats. Inspelningen kommer transkriberas i vår uppsats, 

men vi kommer anonymisera deltagarna genom att byta ut deras namn. Resultatet 

kommer sedan att publiceras och går att läsa i DiVA (digitala vetenskapliga 

arkivet). 

Våra kontaktuppgifter: 

Julia Abrahamsson Hanna Haraldsdotter 

Mail: juab1800@student.miun.se Mail: haha1908@student.miun.se 

 

Tack för din medverkan! 

mailto:juab1800@student.miun.se
mailto:haha1908@student.miun.se
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10.2 Bilaga 2 

Stolpar vid fokusgruppintervjuer 

• Vad ingår i skolkuratorns arbete? 

• Kontakt med skolkuratorn 

• Vad kan skolkuratorn hjälpa er med? 

• Vad innebär en tillgänglig skolkurator för er? 
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10.3 Bilaga 3 

Kodningsmall 
Meningsenheter Meningskondensering Kod Tema Övergripa

nde tema 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


